
Iekšlietu ministr, lēmumi par: 1) Latgales jaunatnes biedr. Kairīšu nodaļas, 2) biedr.
,,Deutscher Verband fūr NVandern und Jugendherbergen un 3) Komercinstituta
studējošo biedr. ,,Commercia" likvidēšanu.

Polijas, Latvijas un Igaunijas dzelzceļu tiešā preču satiksme. II daļa. (2. turpinājums.)

Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis piedalās
Darba kameras atklāšanā.

Sestdien, 25. jūlijā, pēc tam, kad strād-

nieku arodorganizāciju delegācijas ar ka-
rogiem, Darba kameras locekli un no pro-
vinces Rīgā iebraukušās strādnieku dele-
gācijas bija nolikušas uz Brāļu kapu altāra
skaistu sarkanbaltu ziedu vaiņagu un godi-
nājušas brīvās un neatkarīgās Latvijas iz-
cīnītājus, — Darba kameras locekļi, strād-
nieku arodorganizāciju delegācijas un
strādnieku sportistu goda sardze sāka ie-
rasties Rīgas latviešu biedrības namā, kas
Darba kameras atklāšanas svinību gadīju-
mam bija jauki greznots lieliem valsts karo-
giem, vijām un lauru kokiem. Skaisti uz-
posta bija arī telpu iekšiene. Jau trepju
telpās bija novietoti lieli ziediem greznoti
uzraksti: „Vienosimies uzticībā vadonim!"
„Mēs esam viena saime! Vienota saime
mēs paliksim!" ..Strādāsim tā, lai mēs būtu
cienīgi dzīvot atjaunotā Latvijā!" Tikpat
jauki ozolu vijām, ziediem un lieliem valsts
karogu palagiem bija dekorēta Latviešu
biedrības lielā sēžu zāle, kurā īsi pirms sē-

des sākšanās caur strādnieku sportistu
špalierām, kas bija nostājušies no ieejas
līdz Valsts Prezidenta sēdeklim, skatuvē
uznesa arodbiedrību karogus un sagrupēja
aiz prezidija galda. Zālē bija svinīgs no-
skaņojums: tur bez Darba kameras locek-
ļiem, viņu vietniekiem un strādnieku arod-
organizāciju biedriem bija sapulcējušies
valdības locekļi un armijas augstākie virs-
nieki, augstākie valsts darbinieki, diplomā-
tiskā korpusa locekļi, jau agrāk nodibināto
kameru vadība un citi goda viesi. Darba
kameras prezidijs ar priekšsēdētāju
K. E g 1 i pie nama ieejas sagaidīja valsts
Prezidentu Dr K. Ulmani, kas ieradās
sava adjutanta plkv.-leitn. V. Lūkina un
sekretāra J. Cimmermaņa pavadībā. Strād-
nieku sportisti paceltām rokām un brašu
sveicienu: „Par vadoni!" apsveica augsto
viesi. Ieejot zālē, visi klātesošie sagaidīja
Valsts Prezidentu kājās piecēlušies, jūsmī-
giem saucieniem „Lai dzīvo!" un ilgi ne-
rimstošiem aplausiem.

Kad Valsts Prezidents Dr K. U 1 m a n i s

bija ieņēmis savu vietu, tekstilrūpniec.
arodbiedrības koris nodziedāja „Vadoņa
suminājumu", pēc kam tribīnē devās Darba
kameras priekšsēdētājs K. Egle, kas ieva-
dīja svinības, norādīdams, ka Ministru ka-
binets š.g. 7. maijā pieņēmis un Valsts Pre-
zidents 11. maijā izsludinājis likumu par
Darba kameru. Pēc šī likuma tagad sanā-
kusi Darba kameras pilnsapulce, kurā ie-
radušies 93 kameras locekļi un 44 viņu
vietnieki. Nolasījis pilnsapulces dienas
kārtību, Darba kameras priekšsēdētājs vis-
pirms uzaicināja visus klātesošos vienoties
mūsu tautas lūgšanā: „Dievs, svētī Latvi-
ju!" Pēc valsts himnas nodziedāšanas,
Darba kameras atklāšanas runu teica mi-
nistrs A. Bērziņš.

Ministra A. Bērziņa runa.>
„Augsti godātais Valsts Prezidenta

kungs, augsti godātie ministru kungi, ekse-
lences, Darba kameras locekļi un svētku
viesi!

Ļaujiet man šinī acumirklī apliecināt, ka
Latvijas strādnieks, uzsākdams oficiālas
gaitas blakus jau pastāvošām kamerām, ir
no sirds priecīgs redzēt savā vidū tik daudz
ievērības cienīgu personu, kurām ir noteik-
šana mūsu valsts dzīvē gan saimnieciskā,
gan kulturālā laukā, gan arī valsts aizsar-
dzības jautājumos. Mēs esam priecīgi un

lepni, ka šodien varam apsveikt mūsu

augsti godāto Valsts Prezidentu, tautas va-
dītāju un vienotāju kā mūsu Darba kame-
ras augstāko priekšnieku (aplausi, „lai
dzīvo" saucieni). Tāpat ir liels prieks re-
dzēt kuplā skaitā valdības locekļus un mū-
su armijas tiešo augstāko vadību. Redzot
mūsu armijās vadību šodien mūsu rindās,
mēs apzināmies, ka daudzi no strādnie-
kiem-Darba kameras locekļiem, vēl vai-
rāk no tiem strādniekiem, kas rīt pulcēsies
Juglas ezera krastos, bijuši nacionālās ar-
mijas karavīru un cīnītāju rindās tad, kad
nacionālā armija ar ieročiem rokās sar-
gāja mūsu zemes robežas (aplausi). Ar
prieku un lepnumu tāpēc mēs šodien šeit
pieminam arī armijas virspavēlnieku brī-
vības karā — kara ministri ģenerāli Balo-
di, kas pats par nožēlošanu nav varējis
ierasties, bet savā vietā atsūtījis mūsu otru
ievērojamo nacionālās armijas vadītāju —
armijas komandieri ģenerāli Berķi (ap-
lausi).

Piegriežoties šīs dienas svarīgajam no-
tikumam — Darba kameras atklāšanai,
ļaujiet man pastrīpot, ka Darba kameras
darba gaitas uzsākšana nav tikai ievērības
cienīgs akts strādnieku dzīvē vien, bet ka
Darba kameras atklāšana un oficiālā dar-
bības uzsākšana ir saistīta ar ļoti svarī-
giem notikumiem visas mūsu valsts un
tautas dzīvē. Ja jau pastāvošās kameras:
Tirdzniecības un rūpniecības kamera, Lauk-
saimniecības kamera, Amatniecības kame-
ra ir stājušās pie to aprindu organizēšanas,
kas ir pakļautas šīm atsevišķajām kame-
rām, tad Latvijas strādnieks ir jau uzsā-
cis savas organizācijas gaitas caur pastā-
vošām arodorganizācijām. Jau pastāvo-
šais arodorganizāciju likums un tās iespē-
jamības, ko mums deva autoritatīvā val-
dība, ir ievērojamā mērā pavirzījušas uz
priekšu strādnieku dzīves sāpīgos jautā-
jumus, pie kuriem pirmā kārtā ir pieskai-
tāms strādnieku tiesību jautājums. To,
kas strādniekam pienākas, ko tam paredz
likums, to strādnieks varējis saņemt un
iegūt vispilnākā mērā taisni pēc 15. maija
notikumiem. Es gribu uzsvērt, ka te ir
bijuši ļoti svarīgi divi apstākļi. Pirmais ap-
stāklis ir valsts varas aktīva iejaukšanās
darba konfliktos un darba dzīves kārtoša-
nā. Bet tanī pašā laikā jāuzsver, ka ne vi-
sos gadījumos, kur konfliktu kārtošana bi-
jusi vajadzīga, ir iejaukusies valsts vara.
Loti daudzos gadījumos konfliktus ir no-
kārtojuši paši darba devēji un darba ņē-
mēji saskaņotu sarunu ceļā. Tas ir tāpēc,
ka darba devēji atjaunotā Latvijā saprot,
ka strādnieks nav vairs viņu pretinieks,
tāpat kā strādnieks saprot, ka, izbeidzo-
ties šķirām un politisko partiju nesaska-
ņām, ir iestājies vienības laiks,
kurā valsts vara ies katram
palīgā un katram dos viņa
taisno daļu pēc viņa pūlēm,
darba un tā stāvokļa, kādu
viņš dzīvē ieņem. Tāpēc konfliktu
kārtošana un darba dzīves pareiza organi-
zēšana darba vietās ir bijusi sekmīga, un
Darba kamera, stādamās pie savu pienā-
kumu pildīšanas, varēs jau saņemt noor-
ganizētas arodorganizācijas, kuras jau zi-
nāmā mērā būs ievadījušas strādnieku do-
māšanu un spriešanu tanī garā, kādam ir
jāvalda vienotā un atjaunotā Latvijas
valstī.

Kā Darba kameras prezidija locekļiem,
tā arī jums — katram vienam Darba ka-

meras loceklim, kas nāk no strādnieku rin-

dām, ir zināms, kas ir strādnieku darbs,
tāpat kā ir zināms, kādas ir strādnieku dzī-
ves vajadzības; jūs zināt, ka ir trūkumi,
kur ir jāpieliek palīdzīga roka. Katrs or-
ganizēts strādnieks domā, ka jūs šīs viņu
vajadzības pareizi izpratīsit. Kā Darba
kameras locekļi, tā arī valsts vadība un
visa sabiedrība zina, ka strādniekam ir
piekritusi ne dzīves bagātākā, bet dzīves
dažā ziņā varbūt trūcīgākā daļa. Strād-
niekam ar savām rokām ir jāpelna sev un
savai ģimenei uzturs. Tai pašā laikā strād-
nieks ne katrreiz var atvēlēties to, ko var
stvēlēties citu aprindu cilvēks. Bet tai
pašā laikā strādnieks nav greizsirdīgs uz
tiem, kuriem dzīve devusi iespēju labāk
iekārtoties, jo strādnieks saprot, ka, ja viņš
pratīs savu dzīvi pareizāki noorganizēt un
savas rokas pareizi darbā likt, tad arī vi-
ņam dzīvē būs dotas visas tās pašas iespē-
jamības, kas dotas katram Latvijas valsts
pilsonim. Ir taču bijuši gadījumi, kur pie-
dzīvots, ka vienkāršs strādnieks ir ticis pie
sava nekustama īpašuma, pie sava amat-
niecības uzņēmuma, un bijuši pat gadījumi,
kad viņš varējis atvērt lielāku uzņēmumu.
Un tāpat ir bijuši neveiksmīgi gadījumi no
otras puses, kad darba devējs nonācis vien-
kārša strādnieka stāvoklī.

Strādnieks saprot dzīves cīņu un grib
tanī godam pastāvēt. Bet tai pašā laikā
strādnieks cer un vēlas, lai tie, kas viņam
dod darbu, saprastu viņa vajadzības un
būtu draudzīgi un palīdzīgi tur, kur strād-
nieks šo draudzību un palīdzību pelnīti sa-
gaida. Es varu pasacīt jums, Darba kame-
ras locekļiem un tai darbinieku un strād-
nieku armijai, kuru jūs pārstāvat caur savu
kameru, ka tāpat kā jūs, tāpat arī valsts
vadītājs un viņa valdība saprot strādnieku
vajadzības un cenšas visiem spēkiem šīm
vajadzībām iet pretim un atvieglot, kur
tas ir iespējams, strādnieku dzīves sma-
gās nastas. Ja tas tā nebūtu bijis, tad bez
šaubām mēs neredzētu, ka strādnieku dzī-

ves augstākais kārtotājs, strādnieku Darba
kameras augstākais priekšnieks ir mūsu
tautas vadonis Valsts Prezidents. (Aplausi).
Tāpat man šinī gadījumā jāuzsver, ka li-
kums par Darba kameru ir nācis tieši no
Valsts Prezidenta, tas ir viņa personīgs
darbs, un idejas un mērķi, kas ir ielikti
Darba kamerā un uzticēti jums izvešanai
dzīvē, ir Prezidenta kunga personīgās ide-
jas un viņa personīgais darbs. Ja es to
šinī acumirklī uzsveru, tad es to daru, lai
dotu godu tam, kas ir šo lielo darbu da-
rījis, bet ari, lai jūs visi apzinātos, no kāda
cilvēka rokām jūs savus pienākumus esat
saņēmuši, un apzinātos, ar kādu nopietnību
un iedziļināšanos jums pie šī darba ir jā-
pieiet klāt.

Darba kameras pirmajā paragrāfā pir-
majās rindās mēs lasām, ka Darba kamera
ir nodibināta algotā darba spēka
vajadzību taisnīgai pārstāvē-
šanai. Ja mēs mēģinām iedziļināties ši-
nīs pirmajās rindās, tad mēs redzam, ka
jau pirmajā paragrāfā likuma rakstītājs ir
domājis, ka darba cilvēku dzīvē ir jāvalda
taisnībai, taisnībai savstarpē-
jās attiecībās, taisnībai starp darba
devēju un darba ņēmēju un taisnībai starp
to varu, kas pārvalda Latvijas valsti, un
visiem viņas iedzīvotājiem, starp kuriem
lielu daļu ieņem arī fabrikās un darbnīcās
nodarbinātie strādnieki. Tā tad arī uz
priekšu jums būs jāseko, lai visās darba
attiecībās valdītu saskaņota saticība, val-
dītu taisnība, un šī taisnība būtu tā, kas
dotu iespēju strādniekam saņemt to, ko
viņš cer saņemt kā savu taisno tiesu pēc
sava darba smaguma un tām zināšanām,
ko viņš šinī darbā ir ielicis iekšā. Mēs esam
pārliecināti, ka jau pastāvošās vecākās ka-
meras un līdzīga veida organizācijas sa-
pratīs Darba kameras mērķus, centienus
un ari tos, kas seko aiz arodorganizāciju
karogiem, kas pakļauti Darba kameras gā-
dībai un sargāšanai. Es varu šinī gadījumā
uzsvērt, ka latviešu strādnieku vidū nav

tādu, kas nesaprastu laukstrādnieku smago
darbu; latviešu strādnieku vidū nav tādu,
kas neprastu cienīt augsti garīgos darbi-
niekus, kas ar savām smadzenēm, ar savu
smadzeņu zināšanām prot atvieglot strād-
nieku dzīvi, kas prot kulturālo un saimnie-
cisko dzīvi celt un virzīt uz augšu. Strād-.
nieks ir priecīgs, ka viņš tagad oficiāli var
ierindoties savas zemes cēlājos un nākot-
nes nostiprinātājos. Strādnieks ir prie-
cīgs, ka tāpat kā gods tiek atdots arklam
un izkaptij zemnieka sētā un zemnieka lau-
kos, tāpat tagad gods un cieņa tiek atdota
darbam, ko dara strādnieks. Un jūs, darba
vīri, kas šodien esiet pulcējušies kopā šinī
jūsu pirmajā lielajā sanāksmē, jūs, darba
vīri, kuru rokas ir cietas darbā kļuvušas un
darba putekļiem klātas, jūs, kuri nesat dzī-
ves grūtības un smagumus, esiet krietni
savās sirdīs, esiet ģimenes gādnieki, de-
dzīgi patrioti un sirsnīgi latvju tautas vie-
nības sargātāji, jums lai ir dots šodien
goda pilnais apzīmējums —
strādnieks! (Aplausi.)

Bija laiki, kad apgalvoja, ka latviešu
strādniekam un vispār strādniekam nekas
nepiederot, ka strādnieks esot brīvs kā
putns gaisā bez savas ligzdas un tēvu ze-
mes. Mēs visi zinām un jūtam savās sir-
dīs, ka šiem vārdiem patiesības nav bijis
nekad, jo visos laikos, kad pār mūsu zemi
ir gājuši notikumi ar tādu raksturu, kur
ir aizskartas visas tautas intereses, latvie-
šu strādnieks, latviešu zemnieks un katrs
dedzīgs patriots ir bijis to cīnītāju rindās,
kuri gāja cīņā tie par savu personīgo la-
bumu, bet par tautas kopējām interesēm,-
par tautas kopējām vajadzībām un vienmēr
par tautas labākām nākamām dienām.
(Aplausi.) Vai tas ir bijis 1905. gadā, vai
tas ir bijis lielā Pasaules kara cīņu dienās,
kad daudzi simti un tūkstoši Rīgas strād-
nieku jauniešu aizsargāja Tīreļu purvos
savu Rīgu — ļaujat man šo vārdu pasvīt-
rot: savu, Latvijas Rīgu, jo cita ne-
kā šiem strādnieku jaunekļiem šeit nebija
ko aizsargāt — viņi aizsargāja to pilsētu,
kur viņiem šūpulis bijis kārts. Brīvības
cīņu laikā mēs redzējām, ka blakus zemnie-
kam ir strādnieks, kas tāpat aizsargāja sa-
vu Latviju, savas tautas neat-
karību un godu. Tāpēc mēs varam

droši pasacīt, ka Latvijas strād-
nieks ar visu sirdi zina, ka v i -
ņamirgantēvuzeme, viņamgan
ir kaut kas, kas viņam pieder, —
ja arī ne materiālās vērtības, tad kaut kas,
kas ir pāri par materiālām vērtībām, kas
dzīvo cilvēka sirdī, kas pasaulē nāk ar cil-
vēku un tikai kopā ar cilvēku aiziet prom
no tās. Draugi, vai nav tā, ka, kad jūs
domājat par savu zemi, par savu tautu,
kad jūs savas tautas dzīvē saskatāt lielu uz
priekšu iešanu, saskatāt skaistus un lepnus
mirkļus pagātnē vai tagadnē vai iecerat
nākotnē, — ka tad jūsu latvieša sirds
straujāk pukst, un bieži jūs ziniet: es per-
sonīgi nekā neiegūšu, bet tauta un valsts
ies uz priekšu, un es varēšu te savu roku
pielikt klāt. Tad uz mums runā viena pa-
gātne, tad mums ir viena valoda, mēs zi-
nām, ka mums ir vienas asinis un m ē s
esam sadevušies rokas šinī va-
renajā laikā kalpot latviešu
tautas gaišai un stiprai nākot-
nei. Mēs zinām, ka mēs esam viena tauta,
mums ir viens uzdevums un viens ceļš.
Mēs zinām, ka mēs esam sasieti kopā uz
laikiem no bijušām dienām līdz nākamām
dienām. Latviešu strādnieks zina un sa-
prot, ka viņš pieder tai tautai, kas pieder

.

Jums, Darba kameras prezidija locek-
ļiem un Darba kameras locekļiem, strād-
nieku organizāciju vadītājiem, sakarnie-
kiem un visiem, kas esiet šinī dienā pago-
dinājuši draudzīgā kārtā ar savu apciemo-
jumu Darba kameru, mans lūgums būtu:
lai jūs apzinātos, ka uz jums lielas cerības
liek strādnieks tanī ziņā, ka viņš cer, ka
jūs pareizi izpratīsiet viņa vajadzības, ka
jūs, pareizi izprasdami šīs vajadzības, pa-

Maksa par „Valdibas Vēstnesi" :
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22,— par Ls
«/ 2 gadu .... 12,— gadu 18 —
3 mēn 6,— > /2 gadu .... 10,—
1 „ 2,— 3 mēn 5 —
Piesūtot pa pastu .1 , 1,70

un pie atkalpār- . Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 ļ numuru .... —,10

Latvijas valdības jg^|i oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot gfilif- P% -^mi^iā

svētdienas un svētku dienas

Redakcija: «^"^^Si^^^S^fe
Kantoris un ekspedīcija:

Rīgā, pili 2.ist. Tālrunis20032
^^^^^^^^^^

Rīgā, pilī l.ist. Tālrunis 20031
Runas stundas no 11—12 ^ļgir Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „ —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu „ —,20

c) no privātiem par'katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) „—,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas —,80



reizi pratīsiet strādnieku dzīvi vadīt un no-
organizēt, jo ne tikai tas, ko strādnieks
nopelna, atvieglo strādnieka dzīvi, bet to
var atvieglot daudzos gadījumos pareiza
noorganizēšana un ievadīšana gan ar pa-
šām palīga organizācijām, gan citiem iestā-
dījumiem, kas māca strādnieka jaunek-
lim ieiet brīvāk un vieglāk darbā un māca
tiem, kas darbā atrodas, sekmīgāk darbu
veikt, un palīdz ārpus darba organizēt un
kārtot strādnieku dzīvi mājā un ārpus mā-
jas. Tāpat uz jums ar lielu uzti-
cību raugās valdība. Ja jums šīs
uzticības nebūtu, tad ari valsts vadonis
savu Darba kameras projektu ne-
būtu nodevis jūsu zināšanā un izpildīšanā.
Ja jums ir šīs cerības, kādas uz jums liek
strādnieki, un uzticība, kādu dāvā valsts
vadība jums un caur jums visai latviešu
strādājošai saimei, tad arī jums jā-
prot godam pastāvēt savā dar-
bā un jāzina, ka no jūsu darba nopietnī-
bas un tās apziņas, ar kādu jūspieiesiet pie
darba klāt, veidosies tas uzdevums, kas
jums ir uzdots, veidosies uz augšu strād-
nieku dzīve. Mans vēlējums ir — lai jūs
šinī darbā ejat un godam pastāvat. (Ap-
lausi.)"

Kad ministrs A. B ē r z i ņ s bija beidzis
Darba kameras atklāšanas runu, kameras
prezidijs nodeva šādu svinīgu solījumu:
„Mēs svinīgi apņemamies un ar goda vārdu
solāmies būt un palikt uzticīgi mūsu val-
stij un tēvijai Latvijai, latvju tautas un
valsts vadonim un viņa valdībai, vienmēr
un visur visiem spēkiem kalpot tautas vie-
nībai un sekmēt valsts uzplaukšanu, aug-
stāk par savām interesēm turēdami vieno-
tās tautas un valsts intereses. Mēs apņe-
mamies izpildīt mums uzticēto amatu pēc
labākās apziņas, pārliecības un zināšanām,
izpildīt likumus, valdības rīkojumus un no-
rādījumus, neizpaust sakarā ar amatu
mums zināmus kļuvušus valsts noslēpu-
mus, apzinādamies, ka, pārkāpjot šo so-
lījumu, būsim noziegušies pret vienotās
tautas un atjaunotās Latvijas interesēm."

Šo svinīgo solījumu parakstīja visi Darba
kameras prezidija locekļi, pēc kam kame-
ras priekšsēdētājs lūdza Valsts Prezidentu
Dr K. Ulmani sacīt Darba kameras svi-
nīgā sapulcē savu runu. Šo lūgumu atbal-
stīja visi klātesošie, kas, piecēlušies kājās,
ar ilgiem un skaļiem aplausiem un „Lai dzī-
vo" saucieniem jūsmīgi sumināja Valsts
Prezidentu. Šie suminājuma aprima vie-
nīgi tad, kad Prezidents Dr K. Ulmanis,
tribīnē uznācis, sāka runāt.

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa
runa.

,,Augsti godātie klātesošie, ekselences,
ministru kungi, Darba kameras priekš-
sēdētājs un prezidijs, tāpat šodien še
sapulcējušies Darba kameras dalībnieki!
Tai pašā laikā lai sveicināti arī tie, kas
tagad mājās būdami, līdz ar Darba kameras
dalībniekiem, līdz ar mums priecājas, ka
šodien še mēs esam dalībnieki un liecinieki
Darba kameras atklāšanai. Lai visiem
mans sveiciens. Mans sveiciens tiem, kas
še šinī zālē un tiem, kas ārpus šīs zāles
klausās un vēlāk lasīs laikrakstos par to,
kas te šinī brīdī Latviešu biedrības zālē ir
teikts un runāts. Lasīs arī to, kas še ir
solīts un kas še ir apsolīts.

Bet vēl viens sveiciens ,un proti: sveiciens
šodien še tiem, kas palīdz nodibināt vienu
ļoti skaistu tradīciju un proti, mans
sirsnīgs sveiciens šinī brīdī Darba kameras
prezidija locekļu piederīgiem, kas viņu
goda dienā ir šodien klāt un arī var būt šī
brīža liecinieki.

Iekams es runāju to, ko esmu nodomājis

šodien pateikt, es gribu dažus vārdus
teikt vēl pilnīgi ārpus visas dienas kārtības,
teikt tos vārdus, kas man tagad uz lūpām
traucas, kad es še metu skatu pār šo mums
tik pazīstamo un tik tuvo, un — es teikšu
par sevi un par jums visiem — arī mīļo
Latviešu biedrības zāli, jo šī zāle šodien
rāda mums savā skaistumā un daiļumā
ainu, kādu mēs, kas jau bieži še bijuši,
reti kad esam piedzīvojuši; es teikšu vēl
skaidrāki, — nekad neesam vēl redzējuši,
ne piedzīvojuši. Tā šodien še šī mums
pazīstamā zāle mūs ir saņēmusi, tā viņa
mūs ir sagaidījusi. Un tamdēļ atļaujiet
man, ka es te nevis tikai divu cilvēku
starpā, vai pāris cilvēkiem to dzirdot, bet
visu sapulcēto priekšā izsaku savu atzinību
un pateicību šīs dienas sarīkotājiem un
viņu priekšgalā ejošam Darba kameras
priekšsēdētāja kungam Eglēm.

Ļaujiet man, ka es viņu apsveicu un
viņam vislabākos vēlējumus izsaku, jo

šis ir, ka mes zinām, viņa pirmais mēģinā-

jums šinī darba laukā, šinī nodarbībā.
Mums visiem ir labi zināms, ka Egles
kungs ieņem Darba kameras priekšsēdētāja
krēslu, tieši nākdams un sūtīts no Feniksa

fabrikas viņa darba biedriem metallstrād-
niekiem, kalējiem. Tur, no turienes ir
Egles kungs nācis, un tāpēc mēs visi varam
priecāties, ka šinī pirmā mēģinājumā
jaunajā nodarbībā viņa panākumi ir tik
labi un tik spīdoši.

Visi klātesošie, visi mēs jūtam, ka šī
diena un šis brīdis ir priekš mums visiem
svinīgs brīdis, un es gribētu teikt, ka ši
brīža svinīgumu paceļ vēl jo sevišķi tas,
ja mēs iedomājamies, ka šim notikumam,
kura dalībnieki un liecinieki mēs tagad
esam, proti, Darba kameras darbības at-
klāšanas notikumam, ir jo liels un dziļš
saturs un nozīme. Dziļš un liels saturs un
nozīme jau tādēļ, ka tas darbs, kas tagad
ar šo dienu tiek nu visā atklātībā iesākts, —
lai gan par to likums jau ir agrāk izdots,
bet laiks bija vajadzīgs, lai kamera sastā-
dītos, — šis darbs ļoti daudzējādā ziņā ir
pavisam kaut kas jauns, un viņš vairāk
nekā tikai vienā ziņā jauns.

Ļaujiet man tikai pāris lietas te minēt.
Vispirms tas būtu tas, ka iepriekš nodibinā-
tās kameras, kas tagad jau strādā: Tirdznie-
cības un rūpniecības kamera, Lauksaimnie-
cības kamera, arī Amatniecības kamera,
kuras šodien še uz šo atklāšanu svinīgi ir
sūtījušas savus pārstāvjus, par ko droši
vien Darba kameras dalībnieki būs viņiem
ari pateicīgi, — šīs kameras, kad viņas
savu darbu sāka, varēja ļoti lielā mērā
un plaši balstīties uz to, kas jau bija,
pie kā jau tiklab viņu dalībnieki, kā arī
mēs visi pārējie bijām vairāk vai mazāk
pieraduši. Turpretim Darba kamera no šī
viedokļa skatoties ir pavisam kas jauns.
Darba kameras darbs un visi tās uzdevumi
būs mums jauni, un tādēļ, ka tās aprindas,
no kurām nāk Darba kameras dalībnieki,
un tās aprindas, kurām Darba kamerai
nāksies pakalpot un palīdzēt, ir līdz šim
bijušas no mums pārējiem tā kā atrautas
un attālinātas, un tāpēc mēs, šo Darba
kameras darbību uzsākdami, patiesi sa-
protam un uzņemam kā kaut ko jaunu,
vēl nepiedzīvotu visā mūsu darbībā.

Un tad tālāk vēl. Man jāsaka tā, ka
ja citu kameru mērķi un uzdevumi gandrīz
vai visā savā kopībā ir līdzīgi, tikai varbūt
citā plāksnē nolikti, tad Darba kamera
tomēr daudz, daudz savos uzdevu-
mos, savās uzdevumu daļās stājas
pavisam pie jauna darba. Pats
mērķis un uzdevums, ne tik viņa
izvešana un izpildīšana, ir jau lielā mērā
jauni. Mēs atrodam šinī mērķī un uzde-
vumā saprotams zināmas lietas no agrākiem
laikiem, no agrākiem gadiem, kad strādāja
arodbiedrības, bet te jums jāsaka tas,
ka ļoti daudz kas pavisam jauns pienācis
klāt. Šie mērķi un šie uzdevumi ir tagad
tapuši daudz plašāki, jo ne Darba kamera,
ne arī tās darba biedrības, kas līdz ar viņu
darbojas un kopā strādā, neaprobežojas
vairs tikai ar mērķi, ko varēja tā izteikt:
uzlabot algotā darba spēka, strādnieku
stāvokli, — bet mēs tagad redzam no
izdotā likuma un mēs to redzēsim vēl jo
skaidrāk, kad būs apstiprināti statūti
arodbiedrībām, ka šie mērķi un uzdevumi,
kā es jau teicu, ir daudz plašāki palikuši.

Protams, lielais un svarīgais būs viss tas,
ko mes apzīmējam par saimniecisko, bet
tūliņ jau nākošā solī, kad mēs tuvosimies
darbam, pie kura arī agrāk tuvojās šie
paši darbinieki, t. i. kultūras jautājumam,
tad mēs redzam tūliņ, ka kulturālie uzde-
vumi kamerai un arodbiedrībām ir daudz
plašāki un daudz punktos pavisam
jauni, kādi līdz šim un agrāk nav bijuši.
Tagad nāk klāt sabiedriskie uzdevumi,
sabiedriskais darbs, pavisam kas
jauns, kuru uzdevums un mērķis nu būs
ari Darba kameras aprindas nevis attālināt
no pārējiem pilsoņiem, nevis attālināt
no pārējiem tautas locekļiem, bet vilkt
klāt, iesaistīt visā pārējā sabiedrībā, tautā,
visā valsts dzīvē; iesaistīt valsts dzīvē
iekšā, jo Darba kameras un tai pakļauto
arodbiedrību darbība neaprobežojas vairāk
ar to vien, kā rūpēties un gādāt par šaurākas
vai plašākas vienas iedzīvotāju daļas,
vienas grupas jautājumu kārtošanu, viņas
stāvokļa uzlabošanu, bet arī par tādu
jautājumu iztirzāšanu, izšķiršanu un kārto-
šanu, kas zīmēsies un visplašākā nozīmē
zīmēsies uz visiem punktiem, kurus jums
minēju — te strādās kopā, izejot no.visas
tautas un visas valsts uzdevumu, mērķu
un vajadzību viedokļa

Tas ir vispirmā uri galvenā kārtā viss
tas jaunais, kas nācis klāt.

Tad nu vēl tālāk. Šīs Darba kameras
atklāšanas gadījums ir tādēļ ar tik lielu
un dziļu saturu, un ari līdzekļi, ar kādiem
centīsies Darba kameras aprindas sekmēt
un veicināt un arī izpildīt Darba kameras
un Darba kameras biedrību uzdevumus
un mērķus, lielā mērā atšķirsies no agrā-

kiem. Atšķirsies visredzamākā kārtā tai
ziņā, ka te būs zuduši, būs aizmirsti un
vajaga palikt aizmirstam un jāaiz-
mirst viss tas, ko varētu saukt par
šķelšanu, par atšķelšanos, par at-
šķelšanu. Abus pēdējos vārdus lūdzu
paturēt prātā: atšķelšanos un at-
šķelšanu. Nebūs vairāk naids, bet
uz priekšu būs visas tautas kopība,
būs saticība, saderība un sadarbība.
(Aplausi).

Tā tad mērķi un uzdevumi un arī
līdzekli, ar kādiem šos mērķus centīsies
Darba kamera un viņas biedrības sasniegt
un dzīvē veicināt, būs citādi. Un jūs
būsiet vienis pratis ar mani un apstiprinā-
siet te, ka šie mērķi mums labākus panā-
kumus dos, šie līdzekļi dos mums labākus
panākumus, nekā mēs varējām liecināt
par agrākiem mērķiem, līdzekļiem un
ieročiem

Viss šis plašais uzdevums, viss šis lielais,
plašais darbs ir likts paša algotā darba
spēka, pašu strādnieku rokās, jo kameras
sastāvs, kameras dalībnieki nāk, sākot tieši
ar priekšsēdētāju un visiem pārējiem
dalībniekiem, no pašu strādnieku vidus,
vai arī katrā ziņā kamerā dalību ņems
cilvēki, kas tieši un visciešāki pašā darbā,
darba dienā, darba stundā ir saistīti ar
algotā darba spēka darbu un uzdevumiem,
ar pašiem strādniekiem.

Un nu Darba kamerai būs jāpierāda
spējas jaunu ceļu rast un savus pienākumus
veikt jau tai ziņā, ka tai drīz vien nāksies
sastrādāties ar visiem pārējiem mūsu
valsts pilsoņiem, kas savukārt atkal ir
apvienoti savās kamerās, bet tāpat kā
citu kameru likumos, tā arī Darba kameras
likumā ir paredzēts, ka visas kameras
sadarbosies ar savu galveno komisiju
starpniecību un palīdzību un visi kopējā
darbā satiksies un kopā arī sastrādās

Bet vēl tālāk es gribu teikt, ka visu to
jautājumu kārtošanā, kas ietilpst Darba
kameras un Darba kameras biedrību uzde-
vumos, pienāks klāt vēl viens jauns
faktors, saskaņojošs faktors, proti,
valdība. Tas agrāk arī nebija. Valdība
tagad šinī kameras jautājumu kārtošanā
ņems aktīvu un tiešu dalību, jo valdība ir
atzinusi par savu uzdevumu radīt labākus
dzīves noteikumus un apstākļus visiem
mūsu valsts pilsoņiem un ne tikai vienai
atsevišķai grupai vai šķirai. Un tad nu
vajaga visām grupām sadarboties un kad
visām grupām vajaga sastrādāt un kad
visām būs kopīgs mērķis un saskaņa gal-
venos punktos, tad protams valdībai vajaga
būt klāt kā saskaņojošam spēkam, kas
šo darbu ved pa pareizu ceļu. Tagad nu
paši darbinieki, kameras dalībnieki un
valdība varēs šo uzdevumu arī pildīt atkal
pilnīgā savstarpējā uzticībā un sadarbībā.
Viss viņu darbs, visas viņu pūles būs
vērstas uz vienu mērķi, un tāpēc es te
atkal varu droši pateikt, ka panākumi un
ieguvumi arī te neliks uz sevi gaidīt.

Ja nu Darba kameras uzdevumi ir tik
plaši un tik lieli, un tik daudzos punktos
pavisam jauni, tad neizliksies tas nebūt
sveši un nesaprotami, ka Darba kameras
vadība uzticēta Ministru Prezidentam.
Un likums paredz arī iespēju visu darbu
veikšanai Ministru Prezidentam izvēlēties
vienu no ministriem, kas tad tieši Darba
kameras darbībai arvien klāt būtu. Kā
jau jums ir zināms, kā jau šodien to patei-
cām, par tādu ministru — pilnvaroto
Darba kameras vadīšanas uzdevumam
es esmu izraudzījies un nozīmējis ministru
Bērziņa kungu. (Aplausi).

Cienītie klausītāji! Kad nu mēs tā ap-
ceram un apskatām, cik plaši un svarīgi
un lieli ir Darba kameras uzdevumi, un
kad nu visa Darba kameras uzdevumu
veikšana ir nodota pašiem strādniekiem,
tiem cilvēkiem, uz kuriem nu zīmēsies
viss šīs kameras darbs, tad ja kaut kur
kāda vieta so vienu notikumu un faktu,
šo vienu valdības lēmumu kāds gribētu tā
iztulkot, ka viņš te saskatītu pārsteigumu,
tad tas pārsteigums būs viņam vienam
pašam, Viņam vienam pašam. (Aplausi).

Un ja kāds te sāktu šaubīties, vai ši
uzticība vietā būtu, tad es viņam tikai
vienu gribētu pateikt: Ej, aprunājies ar
mūsu brīvības cīņu vadītāju ģenerāli
Balodi, ar mūsu tagadējo kara ministri,
un ģenerālis Balodis apliecinās katram to
pašu, ko viņš man un daudziem aplieci-
nājis, ka tagad, kad viņš, pārdomājot
savā prātā, afceras un savās sirds domās
kavējas pie cīņām, pie patiesām karstajām
cīņām frontē, tad viņš var teikt: ,,Mani
kareivji bija labi. Mani karavīri visi bija
labi, un to labāko starpā bija tie, kas tagad
strādā fabrikās un darbnīcās." (Aplausi).

Labāka liecinieka mums nevajaga, un
labākas liecības arī nevajaga.

Darba kameras uzdevumu veikšana
tāpat kā pie pārējām kamerām norisinā-
sies trijās pakāpēs. Tik tālu jau mūsu
jaunuzbūves darbs ir noskaidrots un tik-
tais gabals jau nostaigāts. Protiet: būs
arodbiedrības, būs Darba kamera un
Darba kameras galvenā komisija, kas
darbosies kopā ar citām komisijām Valsts
saimnieciskā padomē. Visas četras kame-
ras kopā sastādīs Valsts saimnieciskās
dzīves padomi. Šīs Valsts saimnieciskās
dzīves padomes likums izdots jau agrāk,
bet nav sanākušas kameru komisijas visas
kopā vienā sēdē, jo bija jāpagaida, kamēr
Darba kamera sāks strādāt. Tad, kad
visas kameras būs sagatavotas savam
darbam un jau iestrādājušās, tad Valsts
saimnieciskā padome varēs sanākt.

Viss tas pastrīpo vēlreiz to, cik liels un
svarīgs un plašs ir uzdevums, kas uzlikts
Darba kamerai un visiem tās dalībniekiem,
it sevišķi, protams, prezidijam, tāpat kā
visiem biroju un sekciju vadītajiem, kuri
arī ieies galvenā komisijā un no turienes
Valsts saimnieciskā padomē.

Kad jūs, Darba kameras dalībnieki,
iepazīsaties tuvāk ar likumu, tad Jūs
daudzos pantos atradīsiet sevišķus norādī-
jumus uz darbību,par kuru es jau ierunājos,
bet pie kuras es vēl gribētu atgriezties, un
kurā ir tas jaunais, tas paplašinātais uz-
devums, kāda senāk šinī darba virzienā
mums vēl nebija, un kādu mēs neredzējām.
Kad iznāks biedrību statūti, tad tur tas
viss vēl skaidrāk būs pateikts.

Kad es pirmīt ierunājos, ka ir daudz
plašāk nostādīts Darba kameras uzdevu-
mos viss kulturālais, ka ir pavisam jauns
pienācis klāt — sabiedriskie uzdevumi un
ka Darba kamera ieiet iekšā visā valsts
dzīve ar savu darbu, ar saviem pienāku-
miem, un kad jūs jau tagad daudzos
likuma pantos atradīsiet norādījumus uz
mūsu tautas un valsts uz mūsu nācijas
cieņu, slavu, godu, tad jūs atradīsiet arī
tur norādījumus uz katra atsevišķa
darbinieka, uz katra atsevišķa pil-
soņa, uz katra atsevišķa strādnieka
cieņu, slavu un godu. Tur nebūs tikai
tikdaudz vien pateikts, ka Darba kameras
lielākais un vienīgais uzdevums ir vēl
vairāk pacelt mūsu strādnieka darba
spējas, vēl augstāk pacelt viņa slavu kā
kvalificēta, kā laba strādnieka slavu, —
tā viņam sen sen un paldies Dievam jau
piederas — bet jūs atradīsiest, ka te lielu
vietu ieņem, visos šinīs uzdevumos un
darbā idejiskais, ideoloģiskais.

Kad jūs vaicājat, kādēļ tas tā ir, tad es
šodien uz vienu daļu šo jautājumu atbildi
došu. Un es gribētu tā pateikt, ka tas
viss paredzēts pašā likumā un būs iekšā
biedrības statūtos ar tālu, labu un ari
dziļu nolūku. Un proti, lai ar šīs jaunās
paplašinātās darbības un nodarbības pa-
līdzību tiktu pacelts pats algotais darbi-
nieks, strādnieks vispirms jau pats savās
acīs, pats savā priekšā, un lai viņš turpmāk,
kad viņš redzēs, cik plaši viņa biedrību uz-
devumi, cik plašs ir viņa sabiedriskais
un arī valstiskais darbs un pienākumi,
lai tad viņš turpmāk justos un droši
justos ne tik kā kāda noteikta zināma
darba padarītājs, bet lai viņš justos arī tā,
ka viņš pats ir tautā, valstī vērtība, liela
svarīga vērtība, ka viņš ir vērtība tautā,
valsti, mūsu garīgā kulturālā un saimnie-
ciskā dzīvē. Lai viņš neskatītos uz savu
darbu un uz savām dienām tā, ka viņam
atkal nāktu prātā dažkārtējās domas. Lai
viņš to aizmirst, un lai viņšsāktu tā domāt,
ka neviens viņa darbs nav domāts tikai tam
brīdim, kad viņu dara, vai tikai tai dienai,
kad viņu dara, ka neviens viņa solis neiz-
beidzas ar to brīdi, to acumirkli, momentu,
kad izskan šī soļa dimdoņa, bet ka viņa
darbs un viņa soļi, ko viņš sper, nav t'ik
sim brīdim, bet ka viņi ieiet arī nākotnē,
un ka arī viņš ir radītājs tautas un valsts
mūžīgajos ieguvumos, ka viņš arī ir
radītājs tautas un valsts ' mūžīgai
slavai un godam. Lai viņš to tagad ap-
zinātos, priekš tam ir šī idejiskā daļa visā
tai darbībā no jauna klāt nākusi.

Lai atminas un arvien patur prātā
mazs vai liels, sīks vai dižs, ka savu
graudu arī katrs ir licis un liek pie citiem
graudiem kopējā tautas pūrā, kas tad ar
viņa palīdzību aug un pildās un top arvien
krāšņāks un dižāks.

Tā redziet, tas ir tas, ko es gribētu pa-
teikt, ko gribēju uzsvērt un pasvītrot, lai
jums labāk, saprotamāk un skaidrāk va-
rētu atbildēt, kad tādu jautājumu paceltu,
kādēļ tik plaši Darba kameras un Darba
kameras biedrību uzdevumi un pienākumi.

Mēs jau dzirdējām no ministra Bērziņa
kunga, ka Darba kamerai un viņas dalīb-
niekiem daudz uzticēts un viņiem daudz
uzticības dots un dāvāts. Un 'es tālāk vēl



pateikšu, ka sī uzticība pilnīgi vietā.
Ļaujat man vēl šinī brīdī pāris vārdos pa-
kavēties pie tā, ka nu paši kameras dalīb-
nieki un ari prezidijs un visi, kas lielāko
atbildību kamerā nes, no visas sirds
gribēs un ari centīsies lai šo uzticību
attaisnotu. Man nav ne mazāko šaubu,
ka tas notiks un piepildīsies, un mēs
visi būsim liecinieki, ka šī uzticība tiks
attaisnota un piepildīsies. Es tik gribu
pateikt no savas puses, ka atbildība, ko
nes visi kameras dalībnieki, sevišķi ko
nesīs sekciju un biroja vadītāji, un sevišķi
tā lielā atbildība, kas prezidijam uzlikta,
ka tā patiesi ir liela un smaga. Lai viņi
to ari patur arvien prata, tad viņiem vieg-
lāk būs savus darbus veikt un savus uzde-
vumus pildīt. Viņi to varēs, ja viņi atmi-
nēsies, cik svarīgs un cik nozīmīgs ir vis tas,
ko viņi dara, un kas viņiem jādara un jā-
izpilda. Lai viņi tai pašā laikā atminas ari
to, ka viņi ari kamerā nestrādā tikai šim
brīdim, nestrādā tikai šai dienai, ka viņu
darbs, it sevišķi viņu darbs, neizskanēs
,un nepazudīs, kad viņu darba, viņu soļu
idimdoņa būs izskanējusi, bet ka viņi
vispirmā kārtā nestrādā tikai šodienai,
tikai rītdienai, bet ka viņi strādā visai
nākotnei, ka viņi likuši nākotnes darbam
pamatu, uz kura turpmāk varēs balstīties,
strādāt un būt.

Lai atminamies un neaizmirstam, ka
mēs nebūt neesam kādā pārejas laikmetā,
bet strādājam darbu, kas arvienu tiks
tālāk izveidots, arvien vairāk izveidots,
un ka te pamati paliks tādi, kādus tos
pamatus pieņems. Šis darbs būs daļa no
tā laikmeta, kurā mēs tagad dzīvojam
un kura līdzgaitnieki mēs esam. (Aplausi).

Kamerai, viņas dalībniekiem, viņas dar-
biniekiem un prezidijam es nu gribētu tā
teikt, un to arī tā lūgt, lai tā uzticība
no paša strādnieka puses, ko tik lielā
mērā izpelnījušās arodu biedrības, lai tā
arī turpinātu palielināties un kā tāda
pārietu uz pašu Darba kameru. Atļaujiet
arī, ka es pāris vārdos pasaku, ka jau
pašā sākumā, kur bieži pat ceļš ir jāmeklē,
nekas nav noskaidrots, nekas nav no-
sprausts, izrādījās, ka ļoti drīz mūsu
dienās, mūsu laikos arodbiedrības bija
sapratušas, ka viņām vispirmais uzdevums
ir iestāties un stāvēt par tiem un aizstāvēt
tos un palīdzēt tiem, kuru vārdā viņas
pastāvēja, un kuru vārdā viņas darbojās.
Un ar lielu gandarījumu varu teikt, ka
arodbiedrības daudz šai virzienā ko darī-

jušas, palīdzējušas noskaidrot un vest
pie laba iznākuma, un daudz vietās ir
bijusi saprašanās tur, kur draudēja nesa-
prašanās, un diezin vai citādi mēs pie
saprašanās varētu tikt. Tagad nu Darba
kamerai šinī uzdevumā atradīsies varbūt
jo plašāki, vēl jo lielāki darbi priekšā.

Gribētu vēl te klāt pateikt, ka izrādās,
ka bija patiesi labi un vienīgi pareizi,
ka mēs arī šinī valdības darba daļā ne-
aprobežojamies ar to, lai tiktu vajā no
vecā, nobīdītu to no ceļa, liktu tam aiz-
mirsties, un neliktu neko citu vietā.
Mēs izvēlējamies citu ceļu, mēs izvēlējamies
citas gaitas mūsu darbā, mēs pateicām,
ka nepietiek ar to vien, ka no tā, kas
zaudējis savu dzīvības spēku, no tā, kas
neko nevar radīt, kas nevar neko dot,
kas ir tikai neauglīga teorija, atsvabināsies
un atstās tukšu vietu. Nē, mes teicām,
ar to nepietiek! Tai vietā mēs ko jaunu
celsim, ko dzīvei piemērotu, tādu, kas
piemērots paša cilvēka sirdij un garam,
paša cilvēka domām un paša cilvēka tiešām
dzīves prasībām Un tā tas ticis darīts
šos 2 gadus, tā tas gājis uz priekšu un
labus augļus nesis

Mēs varam skatīties uz biedrībām un to
līdzšinējo darbību, ticēdami, ka šī darbība
uz priekšu arvienu plašāka izvērtīsies.
Sekodami kameru darbībai, mēs skaidri
un droši varam teikt, ka tie panākumi,
kas bijuši līdz šim, kas līdz šim gūti,
tie arī uz priekšu tāpat paliks. Biedrības
un kameras savā darbībā atradušas lielu,
plašu izdevibu strādāt šai virzienā, bū-
damas mums par aizsargiem un par
palīgiem

Es gribu vienā teikumā atgādināt, ja
mēs runājam par zemes bagātību aizsar-
dzību, visāda veida aizsardzību, tad mums
jāuzskata par augstāko uzdevumu
mūsu lielākās bagātības, mūsu dzīvā
spēka aizsardzība. Te nu strādās
biedrības un kamera pie šīs vislielākās
mūsu bagātības aizsardzības, saudzēšanas
un kopšanas. ,

Saprašanās līdz šim varēja tikt panākta

un darbi sekmējās tamdēļ, ka bija grozī-
jušies uzskati, grozījušies uzskati visu
dalībnieku starpā. Grozījušies uzskati
par saviem uzdevumiem un pienā-
kumiem, par savu darbu tiklab

strādnieku, kā arī uzņēmēju, darba
ņemeju un darba devēju vidū. Ja te
pirmīt tika teikts, ka tagad arī uzņēmējs
saprot, ka strādnieks nav nebūt viņa
pretinieks, tad man gribētos to vēl papildi-
nāt un pateikt: ar to vēl nepietiek! Mēs
dzīvē redzam vēl ko vairāk Uzņēmējs
ir apliecinājis, ne vārdiem, bet darbiem
un apliecinājis līdz šimbrīdim, līdz šodienai,
visu laiku, ka viņš arī strādniekā saskata
pilsoni, līdzvērtīgu pilsoni, ar kuru
ar mieru vienu ceļu iet un rokas sasniegties
un kopā strādāt kopīga mērķa sasniegšanai.

Ja valdība redz, ka dažādu apstākļu un
iemeslu dēļ, pie kuriem tagad nekavēsi-
mies, viens otrs uzņēmējs nav to izpratis,
tad valdība iet palīgā un piepalīdz to
izprast — kur var ar labu, bet kur labi
vārdi nepalīdz, tur citādi. (Aplausi).

Valsts še uzņēmusies, izvēlējusies sev
jaunu darba lauku, jaunus uzdevumus,
jo senāk jau valsts stāvēja no visa tā tālu,
bija aizbīdīta pavisam projām, valsts vara
nemaz tuvumā netika, to nelaida, atskaitot
tikai dažus speciālus gadījumus. Šī
valsts vara tagad pateikusi, ka viņa
grib būt un būs tiesnesis, būs tais-
nīgs tiesnesis. Arī es atkārtoju to pašu,
ko ministrs Bērziņa kungs teica. Valsts
vara būs tiesnesis visās lietās, kur tas
vajadzīgs, un būs taisnīgs tiesnesis un
neapmierināsies ar to vien, ka viņai ierādīs
tikai skatītājas un vērotājas lomu, kurai
nav nekāda darīšana šinīs jautājumos, un
kura nedrīkst neko darīt.

Valsts uzņemas sev šo jauno darbu un
pienākumus tai skaidrā apziņā, ka viņa
dara labu lietu, ka viņa veicinās ne tik
vien ražojošās nozares, mūsu rūpniecības
un tāpat amatniecības stāvokļa, ne tik
darba ņēmēja vai darba devēja stāvokļa
uzlabošanos, bet gan kopā ar to būs palī-
dzējusi visai tautai un visai valstij.

Tā mēs redzam, ka šie 2 gadi ir mums
devuši skaidru un gaišu liecību, ka šis val-
dības nodoms, darbs un pūles ir pareizi
izprasti, un pierādījums tam ir tas, ka
seko šiem valdības norādījumiem un labai
gribai šīs lietas kārtot un kārtībā uzturēt,
ka Mēs varam tagad skaidri un gaiši pateikt,
mēs visi esam vienās domās, visi vienoti
apziņā: jo 1a b ā k mēs katrs savu pienākumu
pildīsim, vienalga, kādu darbu pildīt mums
katram uzliek, jo v a i r ā k no tā iegūs un
mantos visa tauta un visa valsts. Un jo
drīzāk mēs varēsim priecāties par to, ka
mūsu tauta un valsts aug un top stiprāka
un varenāka. (Aplausi.)

Tā rīkodamies un šo domu prātā turē-
dami, nostādīdami pašā vispirmā vietā tau-
tas labumu un valsts labumu, atminēda-
mies, ka katram mums visaugstākais uz-
devums ir kalpot tautai un valstij, mēs
varēsim droši stāvēt un pastāvēt mūsu
laika priekšā un visas vēstures priekšā."
(Aplausi.)

Koris nodzied ..Tev mūžam dzīvot. Lat-

vija .

Valsts Prezidents vēl saka beigu vārdus:
„Jā gan, mīļie draugi: „Tev mūžam dzīvot,
Latvija!" Un dzīvos ari mūžīgi. Kā es
agrāk teicu un ari Dobelē vēl pirms 2 ne-
dēļām: dzīvos jo mūžīgāk tad, ja mēs katrs
savu graudiņu, sīku vai dižu, būsim Lat-
vijas mūžības pūrā ielikuši." (Aplausi.)

Pēc Valsts PrezidentaDr K. Ulmaņa ru-
nas finanču ministrs L. E ķ i s kāpa tribīnē
un nesa sveicienus no Finanču ministrijas,
kas kārto valsts saimnieciskās lietas un
kur strādnieki ir pamats jaunu
vērtību ražošanā. Reizē ar to mi-
nistrs paziņoja, ka visdrīzākā laikā valdība
uzsāks Daugavā Ķeguma elektriskās spēk-
stacijas izbūvi, kas nesīs darbu, spēku un
jaunu gaismu mūsu valstī.

Tad sveicināja tautas labklājības ministrs
V. R u b u 1 s, kā. tās ministrijas vadītājs,
kas rūpējas un gādā par strādniekiem
grūtā brīdī. Ministrs paziņoja, ka viņiem
jau esot izstrādāts lielais sociālās apdro-
šināšanas likumprojekts, kas nodrošinās
katra darba cilvēka vecuma dienas. Vēl
sveicienus nesa Latv. tirdzniecības un rūp-
niecības kameras priekšsēd. vietnieks
J. Ērglis, Latv. lauksaimn. kameras un
Amatniecības kameras priekšsēdētāji R.
Dzērve un E. Rozīti s, pēc kam mi-
nistrs A. Bērziņš nolasīja šādu kara
min. ģen. J. Baloža atsūtītu apsveiku-
mu: „Ar patiesu prieku apsveicu jūs un
visus darba kameras locekļus šodien, kad
pirmo reizi Latvijā arodnieku pārstāvji
pulcējušies, lai runātu kopīgu valodu un
kārtotu strādnieku darba un dzīves jautā-
jumus, strādājot pašaizliedzīgi. Sekmes ne-
izpaliks, cels godā darbu, nesīs katram
strādniekam labklājību, vairos mūsu tau-
tas earieās un materiālās vērtības un stip-

rinās atjaunoto Latviju. No sirds no-
vēlu Darba kameras locekļiem saskaņu
darbā un plašu skatu lielo uzdevumu veik-
šanā." Pēc citu apsveikuma telegrammu
nolasīšanas Darba kameras priekšsēdētāis

K. Egle teica garāku runu par kameras
uzdevumiem. Pēc kameras atklāšanas svi-
nībām Valsts Prezidents Dr K. U1 m a n i s
apskatīja godalgoto strādnieku darbu iz-
stādi Latviešu biedrības telpās.

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa
strādnieku svētkos 1936. g. 26. jūlijā:

„Esat sveicināti visi, kas šodien še svēt-
kos esat pulcējušies! Mans sveiciens jums,
ekselences, ārvalstu pārstāvjiem, mūsu
valdības locekļiem un visiem citiem goda
viesiem šinīs svētkos. Bet jo sirsnīgs
un jomīļš mans sveiciens lai ir visiem tiem,
kuriem par godu šie svētki šodien te rī-
koti, kuri paši šos svētkus šodien kā atpū-
tas dienu ir rīkojuši, proti: mūsu strādnie-
kiem, strādniecēm un visiem viņu piederī-
giem.

Mums visiem vēl ir dzīvā atmiņā, ka
taisni pirms gada šinī pašā vietā mēs visi
kopā bijām, lai svētītu 1. strādnieku svēt-
kus mūsu valstī. Mums nevienam nav aiz-
mirsies, cik priecīgi mēs pirms gada pirma-
jos svētkos visi bijām, un kā mēs bijām sa-
jūsmināti par šiem svētkiem, neskatoties uz
to, ka pirmajos svētkos mēs saskatījām arī
zināmu brīdinājumu, jo laiks pagājušā gada
svētkos nebija tik skaists un tik piemīlīgs,
kā tas ir šogad.

Ja mēs šogad esam sapulcējušies, tad
tas ir man jāpadara jums visiem citiem re-
dzams un jūtams, ka, ja pagājušā gadā mēs
skaitījām desmitus tūkstošus, tad šogad te
šinī laukumā ir desmiti tūkstoši un vairāk
nekā desmiti tūkstoši, kopā skaitot pāri
par 120.000 vai pat vēl vairāk. Kāpēc tad
šie svētki šogad tik daudz dalībnieku pul-
cējuši? Mēs redzam, ka šie svētki vispār
plašāki kā pirms gada. Mēs redzam, ka
šinīs svētkos šogad ir pienākusi klāt jauna
nodaļa. Mēs redzam, ka šogad strādnieki
pat ir sarīkojuši šinī pašā svētku vietā iz-
stādi, kurā mums būs visiem izdevība ap-
skatīt strādnieku pašu rokdarbus, pagata-
votus viņu vaļas brīžos, viņu vakaros vai
atpūtas brīžos mājā. Un tie, kas šos dar-
bus redzējuši, nevar vien beigt viņus sla-
vēt, nevar beigt par viņiem priecāties, un
arī man jāliecina, ka.es esmu daudzus no
šiem darbiem jau redzējis.

Kāpēc mēs tā varam priecāties, kāpēc
mēs priecājamies, kāpēc mes še sveicinām
šīs izstādes izstādītājus? Vai tādēļ, ka tur
dažas mantas vai mantiņas redzamas? Nē.
mīļie draugi, galvenais un svarīgākais ii
tas, ka mēs šeredzam, ka mūsu strādnieki,
varbūt arī mājās kāds no viņu piederīgiem
jaunākiem vai vecākiem ari ņem dalību
viņa paša dzīvē un darbā, un ka mūsu
strādnieki neaizmirst sava darba saturu
un dziļāko kodolu arī mājās pārgājuši. Tas
rāda to, ka strādnieks savā darbā ir viss
iekšā, ka viņš cenšas arī mājās papildinā-
ties, ka viņš cenšas arī mājās vēl ko iegūt,
viņš mājās cenšas pats sevi papildināt, lai
varētu darbā visaugstāko sasniegumu gūt.
Tamdēļ par šo izstādi mums ir jāpriecājas
un tāpēc mēs sveicam šo jauno papildinā-
jumu strādnieku svētkos, ko mēs šogad
redzam.

Vēl daudz citas lietas arī ir klāt nāku-
šas, kas pagājušā gadā te nebija, vai kas
pagājušā gadā bija šaurākas un mazākas.
Kāpēc tas tagad tā ir? Kāpēc tik dzīvi
šogad svētkos piedalās? Kādēļ šogad tāds
spēks un sajūsma, kas pārspēj vēl pat pa-
gājušā gada prieku un sajūsmu? Ja es
pāris vārdos gribētu uz to atbildēt, tad es
teiktu tā,- ka no pagājušiem svētkiem līdz
šiem svētkiem nodzīvotais gads ir bijis
gads, kas izpelnījies apzīmējumu — lab-
vēlīgs un svētīgs gads. Labvēlīgs un svē-
tīgs gads viņš ir bijis būdams darba
gads, bet arī panākumu gads. Labvē-
līgs un svētīgs tāpēc, ka viņš ir bijis darba
gads, panākumu gads un arī ieguvu-
m u gads.

Par panākumiem un ieguvumiem runā-
jot, mēs varam pierādījumu tam saskatīt
šepat uz šīs vietas, šais pašos svētkos, bel
tikai ne viņu plašumā, ne dalībnieku skaitā
vien, bet iekš tā, ka šogad šiem svētkiem
ir citi rīkotāji, jeb es teikšu vienskaitlī —
cits rīkotājs. Varbūt daži palīgi tie paši
Pagājušos svētkus rīkoja viena pagaidu
iestāde, šogad strādnieku svētkus Latvijā,
tāpat kā visos turpmākos gados, rīko Dar-
ba kamera, pašu strādnieku iestāde, pašu
strādnieku pašvaldības iestāde. Šogac
viņa rīko svētkus un tas ir liels ieguvums,
liels sasniegums pagājušam svētīgam darba
gadam, kas paceļas pāri visam un ar:
šo svētku rīkotājiem un dalībniekiem.

Darba kamera ir sākusi savu darbību.
to visi

Par to mes visi esam priecīgi, un

kas mēs bijām klāt pie viņas darbības at-
klāšanas, apsveicām. Strādnieki nu ir ti-
kuši pie savu arodbiedrību apvienības, pie

Darba kameras, tikuši pie iestādes, kurā
viņi paši strādās, kuru viņi vadīs un pār-
valdīs. Strādnieki paši tikuši pie savas paš-
valdības, kurā piedalīsies 200 viņu pār-
stāvju, kurā strādās un to vadīs viņu
pašu darba biedri, kas nākuši tieši no fab-
rikām, no darbnīcām. Un šodien nu šī
jaunā kamera rīko pati savus un visu
strādnieku svētkus.

Par darba kameru kā jaunu ieguvumu
pāris vārdu man būs jāsaka vēlāk, bet es
gribu tagad pakavēties pie mana norādī-
juma par to, ka šis gads ir bijis darba
gads, sasniegumu un ieguvumu gads. Es
tā gribu teikt, ka šis gads ir bijis darba
gads pašiem strādniekiem. Bet kādā ziņā
darba gads? Mīļie draugi, tādā ziņā, ka
šinī pagājušā gadā tūkstoši un tūkstoši ir
atkal par jaunu atraduši darbu, tamdēļ
šis ir bijis darba gads. Darbu ir atraduši
tūkstoši un atkal tūkstoši. Tā tad tūksto-
šiem un atkal tūkstošiem ir maize.

Vēl jo vairāk, atkal ir jauni tūkstoši un
tūkstoši dzīvokļu, mājokļu, kuros ir iespī-
dējusi spožāka un siltāka saule. Un ne tik
mājokļos, bet arī cilvēku sirdīs šī spožākā,
siltākā saule atkal par jaunu ir iespīdējusi.
Un tamdēļ tas prieks, kura liecinieki mēs
esam šodien, tas patiesi nāk no sirds. Tas
prieks nebeigsies ar šo dienu, ar mājās
aiziešanu no svētkiem, bet tas mūsu at-
miņā un mūsu sirdīs vēl ilgāku laiku paliks,
un tur mājos un dzīvos.

Stāvokļa vispārējā uzlabošanās — par
to es te nerunāšu. Mums visiem tas sare-
dzams un saskatāms. To rāda daždažādi
skaitļi, to vislabāk rāda dzīve pati. Jo
mēs zinām, darbs ir laukos, pilsētās, fabri-
kās un darbnīcās. Rīga mainās, Rīgā ceļ
un būvē. Mēs redzam, ka visur sākas
jauna dzīve. Vecais zūd, jaunais top.

Un viss tas, visa šīlielāstapsanas

norise tagad aicina rokas, ai-
cina smadzenes pie darba, pie
d e r ī g a d a r b a. Un šis sauciens nu arī
atrod tagad vispatīkamāko atbalšu, jo dar-
bā iet čaklas rokas, iet darbā radošas sma-
dzenes. Laukos ir jauna rosība. Lauku
rosība rāda, ka sekas jau top, ka tur
darba rokas lielākā skaitā kā jebkad sāk
aptrūkt. Un šī lauku dzīves rosība varbūt
taisni savā ziņā tādēļ, ka tur darba roku
tik daudz trūkst, ir atbalsojusies pilsētā,
atbalsojusies fabrikās, darbnīcās. Pilsētas
fabrikas un darbnīcas steidzas zemturiem
palīgā ar rīkiem, ar mašīnām. Tai pašā
laikā lauku rosība tā tad atbalsojusies pil-
sētā, dodama darbu, radīdama darbinieku
skaita pavairošanu fabrikās un darbnīcās.
Tā mēs redzam, ka rosība plaukst it vi-
sur, it visās vietās, un dzīves un mūžības
un vēstures soļi dun jaunā sparā. Ar jaunu
spēku, ar jaunu sparu tie atbalsojas mūsu
ausīs, tie atbalsojas mūsu sirdīs.

Viss mainās, vecais iet, jaunais nāk. Kā
jau es teicu, ari Rīga aug, jauna Rīga aug
— tagadnes Rīga aug, nākotnes Rīga. (Ap-
lausi.) Mums Rīga arvienu mīļa bijusi,
bet tā Rīga, kas tagad aug, tā Rīga, kas
tagad ceļas, tā Rīga, kas tagad tiecas pret
debesīm, tā mums būs vēl jo mīļāka, to mēs
vēl jo karstāk savās sirdīs ieslēgsim un
glabāsim. Rīga mainās. Dažs labs būs
dzirdējis, ka, ja atbrauc kāds viesis no sve-
šas valsts, kas agrāk še ir bijis, tad viņa
pirmie vārdi ir: „Es jūsu Rīgu vairs ne-
pazīstu, tā Rīga vairs nav pazīstama!" Un
man jāsaka, ka mēs paši dažkārt ar izbrīnu
skatāmies uz šo Rīgu, ka viss tagad sa-
kustējies, ka daudz kas jauns Rīgā rodas.
Un varbūt paies nedaudz gadi, kad Lat-
vijā izbrīnēsies daudzi, un nāks un mums
prasīs, vai tā ir tā pati Rīga. Un būs pa-
mats tam jautājumam, jo nebūs vairs tā
pati Rīga ne ārienē, ne iekšienē. (Aplausi
un saucieni „Lai dzīvo!".)

Rīga būs mūsu galvas pilsēta, Rīga būs
mūsu dzīves centrs, Rīga būs mūsu metro-
pole. Bet cerēsim visi, un būsim droši
par to, ka viņas vārti mums vērsies sirsnī-
gāk un mīļāk, ka viņas sveiciens, viņas lab-
rīts un viņas labvakars radīs mūsu sirdīs
mīļāku atbalšu.

Kas tad Rīgā ceļas, kas tad aug? Mēs

paši zinām, ja padomājam par pieminek-
ļiem, par grandiozām celtnēm, pabeigtām
un iesāktām celtnēm, ko ceļ valdība, un
pašvaldības, un arī paši pilsoņi. Un to
mēs redzam ne tik vien Rīgā, to mēs re-
dzam arī citur, mēs redzam to Jelgavā,
un citās pilsētās, citās vietās, laukos un



visur citur. Kas tikai tagad no Rīgas iz-
brauc ārā uz laukiem, kas vien bijis šai
pagājušā gadā un pabraucis pa Latgali.
Zemgali, Kurzemi

^
Vidzemi, tāpat visi, kas

lasījuši laikrakstus, visiem ir prieks par
to, ko viņi jaunu redzējuši, ko viņi skaistu
redzējuši, jo visa zeme mostas, visa zeme
ceļas par jaunu augšā, izskalo acis, noskalo
savu seju un sakārtojas jaunam darbam.
Sakārtojas jaunam darbam,
jaunai cīņai par nākotnes lab-
klājību tautai un valstij.

Bet šī mošanās un šī modrība ir ne tikai
ārēja, mēs to ne tikai varam saskatīt lau-
kos, ceļos, ēkās, fabrikās, bet mēs viņu
tāpat atrodam un vēl spilgtāk, un tas mums
vēl jo patīkamāk un mīļāk, cilvēkos pašos,
cilvēku sirdīs. Acis cilvēkiem spulgo jaunā
spožumā, jaunā priekā. Rokas stiepjas
jaunā sparā, jaunā spēkā, jaunā, cēlākā ap-
ņēmībā.

Tas, ko nupat teicu par cilvēkiem, ko
es teicu par mūsu pilsoņiem, par mūsu tau-
tu, tas ir liels un vislielākais atbalsts val-
dībai viņas darbā. Un arī še, kad es runāju
par valdības da r bu, man jāsaka,
ka pagājušais gads ir bijis darba gads. Dar-
ba gads, neatlaidīgi un pastāvīgi kārto-
jot ražošanu lauksaimniecībā, rūpniecībā;
kārtojot eksportu un improtu, strādājot pie
budžeta līdzsvarošanas, gādājot līdzekļus
un rūpējoties arī par to, lai tas, ko mēs
gribam jaunu celt arī atbilstu tagadējā lai-
ka vajadzībām un prasībām; lai tas godam
pastāvētu nākošo paaudžu priekšā.

Es runāju par jaunajām celtnēm. Arī šo-
dien minēšu vārdā un nosaukšu vēl otrreiz,
atkārtojot to, ko vakar finanču ministrs ir
pateicis, un jūs esat to dzirdējuši vai arī
laikrakstos lasījuši, ka viena derīga, viena
visgrandiozākā celtne, v i s"p a 1 i e k o -
šākā celtne, visredzamākais liecinieks
pagājušā gada darbam, kaut ari tikai sā-
kumā, ir tagad nodomā, kuru, es ceru, va-
rēs arī realizēt, proti, mūsu Dauga-

vas neizmērojamā ūdens spē-
ka izmantošanai būvējamā
elektriskā spēkstacija. Mēs
stājamies pie Ķeguma staci-
jas būves sākšanas. (Aplausi).

Es tā redzu no vienas otras sejas, ka tā
bija pavisam jauna ziņa. Nu labi. Ja jums
šorīt nav bijis vaļas avīzē to izlasīt, tad
laba lieta jums pagājusi garām, bet vēlāk
jūs jau apskatīsaties un palasīsiet. Tādēļ
es varu ar lielāko gandarījumu pateikt, ka
patiesi mēs stāvam tā brīža priekšvakarā,
kā visas zīmes rāda, ka patiesi šis darbs
varēs tikt uzsākts un samērā īsā laikā iz-
vests galā. Protams, tas maksās milzu
naudu, tādu naudu, kādu mēs līdz šim ne-
esam izdevuši, bet tas tiks celts, būs mūsu
pašu granīts, mūsu dolomīts un akmens,
būs tērauds, dzelzs, nesalaužams, un ne-
sagraujams uz visiem laikiem, un nesīs
mums ne tikai spēku, bet gaismu un spo-
žumu. (Aplausi).

Un tad tālāk vēl tikai nedaudz vārdos
es pieskaršos meliorācijai. Pakavēšos pie
meliorācijas, pie purvu nosusināšanas, pie
upju regulēšanas darbiem, pie mūsu kuģ-
niecības uzlabošanas. Un te man jāatzī-
stas, ka es esmu tas vainīgais, es esmu tas
vaininieks, kas jau gadiem grib redzēt to,
lai arī Jelgavā būtu osta. Slokā
jau iet jūras kuģi, bet man gribētos, lai iet
arī Jelgavā jūras kuģi. (Aplausi).

Lai brauc uz Jelgavu kā vecos laikos,
lai paņem mūsu Zemgales kviešus, lai pa-
ņem un ved uz tālām zemēm, lai ieved
mums Zemgalē, Jelgavā un visā apkārtnē
mantas tieši no ārzemēm. Lai tad zina
visā pasaulē, ka Latvijai pieder ne tikai
Rīgas osta, Liepājas un Ventspils ostas,
bet arī Jelgavas osta. Un lai Jelgavas
osta parādās un uz visiem laikiem tur pa-
liek. (Aplausi).

Pagājušais gads arī tautas veselības
kopšanas un nodrošināšanas ziņā ir bijis
darba gads un izdevīgs, labs gads, jo ir
daudz svarīgu, jaunu likumu klāt
nākuši. Ir izdoti likumi, kas zīmējas uz
mūsu tautas veselības kopšanu, uz mūsu
tautas aizsargāšanu vai palīdzības snieg-
šanu nelaimes gadījumos, vai citādu grū-
tību un grūtu apstākļu gadījumos. Iepriek-
šējā gadā esam šai ziņā lie'lu soli uz
priekšu gājuši, un kabinetā jau gatavi
projekti, pie kuru apspriešanas mēs visā
drīzumā stāsimies.

Vēl neaizmirsīsim mūsu skolas, skolu
reformas un visas jaunās parādības skolas
dzīvē. Neaizmirsīsim mūsu jaunos darbus
un pasākumus. Neaizmirsīsim, ka mēs
beigu beigās esam skaļi pateikuši sev un
visai pasaulei, ka, ja pasaulei ir vēsture,
tad šāda vēsture ir arī mums un šo
savu vēsturi mēs rakstīsim un ne-
viens cits. (Aplausi.) Pie tā mēs jau
esam stājušies.

Tālāk par vispārējo likumdošanu un mū-
su politiku. Ļaujat man pieminēt vienu
lietu, un proti: mēs esam nobeiguši, noapa-
ļojuši vienu svarīgu posmu mūsu likum-
došanā, kam ciešs sakars, kas ir pamat-
darbs visā mūsu likumdošanā. Zīmējoties
uz politiku un iekārtu valstī, mēs esam
ne tikai izdevusši likumu par kamerām,
bet visas 4 kameras ir jau stājušās darbā.
Šīs 4 kameras ir mūsu saimnieciskās dzīves
celšanas un rosības darbs. Es gribu pa-
teikt, ka šīs kameras visā drīzumā atradīs
savu spožāko izteiksmi un visderīgāko
nodarbības lauku tad, kad viņu galvenās
komisijas sapulcēsies padomes sēdēs. Mūsu
saimnieciskā ēka viņas celšanā tad būs
droša un stipra, jo tā balstīsies uz 4 bals-
tiem, stipriem balstiem un tai pašā laikā
līdzvērtīgiem un pilnvērtīgiem balstiem, kas
tad mūsu saimniecības ēku turēs. Kameras
būs pirmās, kuras mūsu zemes saimniecisko
ēku izbūvēs arvien labāku un skaistāku.

Darba kamera, šī strādnieku pašvaldības
iestāde, vakar tika atklāta un tagad,
šodien, jau ir darbā. Un es tikai pāris
vārdos pateikšu, ka tas ir priekš mūsu
strādniekiem augstākais sasniegums visā
līdzšinējā dzīvē un darbā, ka viņeim pašiem
ir sava pašvaldības iestāde, iestāde, kas
rūpēsies un gādās par viņiem, kas palīdzēs
viņiem tieši caur pašu pārstāvjiem, pašu
cilvēkiem, kuri turpinās strādāt fabrikās
un darbnīcās kā līdz šim, un ja uz īsu laiku
atstās darbu tur, tad lai palīdzētu citiem
saimnieciskā, tiesiskā un kulturālā dzīvē.

Vakar atklāja Darba kameru. Tie, kas
tur bija klāt, un tāpat arī tie, kas klāt
nebija, bet lasīja laikrakstos, zinās, ka no
atmiņas nevar izzust tas skaistais, greznais
krāšņais, ko mēs vakar tur redzējām.
Darba kamera ir mūsu organizācijas spēku,
mūsu darba, mūsu vēlēšanās organizēt
mūsu dzīvi — vislielākais ieguvums. Viņa
ir arī tām aprindām, kurām viņa strādās,
nākotnes labklājības un drošības un arī
augšanas pamats un ķīla.

Protams, ir jau pagājušā gadā daudz
kas ticis tai virzienā padarīts, un man ir
liels prieks kopā ar jums to te atminēties
par jaunu, ar jums visiem, kas pagājušā
gadā par to ir priecājušies, ka es pateicu,
ka cilvēks stāv pāri par visu, pāri
par ēkām, mašīnām, skursteņiem un
ka par viņu pašu pirmo jāgādā.
Daudzas fabrikas nav gaidījušas kameras
un likumus, bet pašas to jau darījušas.
(Aplausi.)

Kamera būs sargs, kas stāvēs
augstā tornī, skatīsies un vēros un
ies palīgā visur tur, kur tas būs
vajadzīgs un nepieciešams. Kameras,
veicinādamas valdības darbību, pilnā sa-
skaņā ar to, ko valdība grib un vēlas,
gādās, lai patiesi pie mums nodibinātos
labas attiecības darba ņēmēju un devēju
starpā; tādas attiecības, kuras balstās un
kuru pamatos ir tiesības un taisnība.
Darba kamera gādās, lai nodibinātos starp
darba devējiem un ņēmējiem tādas attie-
cības, kuru pamatos liktas tiesības un
taisnība. To mēs vēlamies, to mēs gribam
un to mēs arī sasniegsim (Aplausi).

No visa, ko es vakar teicu, es neko
neatkārtošu, atskaitot vienu lietu un
proti to, par ko es runāju Darba kameras
atklāšanā, ka var rasties vienam otram
doma, vai kāda balss atskanēt kaut kur,
kas radītu pārsteigumu, ka jau 4. kamera
ir radīta rūpniecības strādniekiem. Jo ir
jau vēl cilvēki, kam ir pagrūti aizmirst to,
kas bija, un strīpu apakšā pavilkt un sākt
no jauna. Tad tiem es tā gribētu teikt,
ka visas bažas ir veltīgas un bez pamata.
Arī Darba kamera strādās krietnu, labu
valstisku darbu. Jo kā valstiska darba
strādātāja viņa vispirmā kārtā un vienīgi
būs pildījusi to, ko no viņas gaida tās
aprindas, kurām šī kamera ir dibināta
un kurām viņa strādā.

Ja būtu vajadzīgs vēl kāds pierādījums,
tad atļaujiet, ka es tiem, kas vēl to nav
dzirdējuši, atgādinātu, ko es vakar teicu
kameras atklāšanas uzrunā. Tādos un
līdzīgos gadījumos man ir bijušas sarunas
arī ar mūsu kara ministri, mums visiem pa-
zīstamo un ne tikai pazīstamo, bet cienīto
un augsti godāto brīvības cīņu virspavēl-
nieku ģenerāli Balodi (Aplausi).

Kad es viņam par šādām lietām runāju

tad viņš pateica, ka te nemaz nav daudz
pierādījumu vajadzīgs. Viņš teica:,,Ļaujiet
man visiem tiem pasacīt, kas man atmiņā
palicis no cīņu dienām, no tām cīņu
dienām, kad man bija desmitiem tūksto-
šiem kareivju un kad man viņi bija jāvada,
un kad es varēju vērot kā katrs cīņās
izturas, cik katram varonība liela un cik
ilgi viņa pastāv". Un tad ģenerālis teica
,,Jūs varat katram droši pateikt, ka man

bija laba armija, disciplinēta armija, krietni
karavīri, krietni kareivji un krietnāko
starpā bija arī tie, kas tagad fabrikās
strādā, vai kuru dēli fabrikās strādā".
Redziet, tā bija viņa atbilde un tas ir
patiesība. (Aplausi). Drošāku apstiprinā-
jumu un labāku liecību mums nevajaga
un labāku liecinieku mēs arī neatradīsim.

Darba kameras atklāšanas stundas vakar
mums rādīja daudz ko un arī vienu otru
lietu, kas bija pavisam jauna. Es neteikšu,
cik skaista un grezna tā atklāšana bija,
jo es gribu, ka nākošo reizi, kad būs kāda
sapulce, lai ietu arī citi paskatīties. Es
tikai tikdaudz gribu teikt, ka no atklāšanas
stundas bija paliekošs iespaids. Viss lie-
cināja, ja kur Darba kameras dalībnieki
savu roku pielik, tad tai vietā viss atspid
jaunā gaismā, viss uzliesmo jaunā dzīvībā.
Vakar, kā mēs atceramies, kas tur bijām
tik pazīstamā Latviešu biedrības zālē,
kašīzāle bija palikuši pavisam nepazīstama,
tik skaista viņa bija pārvērtusies un tik
krāšņi tā bija izdaiļota. Un es gribētu
jums jautāt, vai šis pats viens novērojums
nav kā mājiens saprotams, vai tas nav
kā simboliska parādība, zīmējoties uz tiem,
kas tik ilgu laiku tik daudz gadus bija
atrauti no tautas kopības darbā un priekā?
Vai līdz šim apturētā enerģija, apturētais
spēks visās parādībās tagad lauzīsies uz
āru pozitīvā radīšanas darbā? Šinī pozi-
tīvā radīšanas darbā tādā pat sparā kā
kameras atklāšanas īsajā brīdī. Vai ši
jaunā uguns liesma gaiši jo gaiši iedegsies
un radīs jaunu atspīdumu debess velvē?
Mana vēlēšanās, mana sirsnīgākā vēlēša-
nās ir tā, lai tas patiesi tā notiktu, lai pa-
tiesi arī tā piepildītos. Jo spara, enerģi-
jas un arī atbalsta, ticības un paļāvības
mums vēl arvien daudz vajadzēs. Tiklab
valdības, kā visas sabiedrības darbs vēl
tālu nav galā. Vēl mums tāls ceļa gabals.
Mēs, skatīdamies un balstīdamies uz to,
kas padarīts, varam teikt, ka arvien vairāk
un vairāk darbā un sadarbībā mēs nostip-
rinām savus pamatus. Tai pašā laikā no-
līdzinām ceļu nākotnes darbiem un uzde-

.
Kad mēs vaicātu, kā tad izskaidrojama

šī nostiprināšanās, tad man jāsaka, ka no-
slēpuma atslēga ir atrodama tai parādībā,
ka tauta padarītos un uzsāktos darbos redz
un piedzīvo savas sirds domas, savu ideālu
piepildīšanos. Dziļāka top viņas ticība un
paļāvība. Nebaidāties ne no grūtībām, ne
šķēršļiem, ne traucējumiem. Šķēršļi un
traucējumi ir bijuši un būs. Upuri bija jā-
nes un droši vien nāks brīži, kas prasīs no
mums jaunus upurus. Bet nākotnē mēs
varam mierīgi un droši skatīties. Mums
mūsu darbs ir vaiņagojies panākumiem, un
ja mēs neatstāsim līdzšinējos paņēmienus
un sava darba galveno mērķi, tad arī nā-
kotnē tas tā būs. Un iespēju tam, ka mūsu
darbs ir vaiņagojies panākumiem, vispirms
mums devusi mūsu tautas vienība un vien-
prātība.

Ļaujat man šinī vietā pāris vārdiem pie-
skarties tam, kas tad ir tautas vienība un
vienprātība. Vienība, cienītie klausītāji,
ir viena doma, viens mērķis,
v i e n s c e ļ š. Ja mums būs patiesā vie-
nība, ja mēs būsim vienoti domās, mērķos,
tad neviens nejutīsies ne atstumts, ne pa-
mests. Viņš jutīs, ka reizē ar viņu, kopā
ar viņu iet tūkstoši un miljoni.

Tūkstoši un miljoni kopā ar viņu iet
darbā un priekos, dienas gaitās un svētkos.
Tūkstoši un miljoni kopā ar viņu domā

vienu domu, strādā to pašu darbu, to pašu
darbu pie arkla, pie mašīnas, pie grāmatas,
Reizē ar to it kā jaunu spēku, jaunu ener-
ģiju, jaunu dedzību just. Un tūkstoši un
miljoni visi kopā, vecie un jaunie, — vecie,
kas jau iet dienu gaitā, jaunie, kas reiz ies
tāpat, jaunie ar atbildību par vienību nā-
kotnē, lai naids un šķelšanās nemostas, lai
naids un šķelšanās savu galvu nepaceļ,
lai uzticīgi paliekam dzidra-
jam, tīrajam, ideālajam perso-
nīgā dzīvē, tautas dzīvē, valsts
dzīvē. Dzidrajiem, tīrajiem ideāliem,
kurus jaunie vispirmā kārtā paši palīdzēs
veidot, paši viņus ienesīs mūsu zemē, ku-
rus viņi iekals akmenī, metallā; šie dzid-
rie, tīrie ideāli, kā nedziestoša, neizdzēša-
ma liesma kvēlos un degs viņu sirdīs. Šie
ideāli tad savā piepildījumā stipru un va-
renu darīs tautu un valsti, jo šo ideālu pa-
mats un spēks ir tautas vienība un vienotā
tauta un griba šai vienībā iekļauties un šai
vienībai pakļauties.

Šo ideālu, dzidro un tīro, pamats un
spēks ir un būs tautas vienība, vienotā
tauta Bet tai pašā laikā arī griba šinī tau-
tas vienībā iekļauties un šai tautas vienī-
bai pakļauties.

Visi reizē tad celsies un aus kājas jau-
nai dzīvei, jaunam darbam, jauniem sa-
sniegumam, kuri lai stiprinātu pašu darī-
tāju un mūsu tautu un mūsu valsti — lai
darītu mūžīgu mūsu tautu, mūsu valsti
Latviju, kopīgā cerībā, kopīgā darbā, ko-
pīgā centībā, kopīgās rūpēs un gādībā, ko-
pīgos priekos, kopīgās gaitās un apgaitās.
Tad lai visi par vienu, viens par visiem.
Visi it visu par Latviju. (Aplausi.)

Tas lai ir aicinājums, kam sekosim nā-
kotnē. Tas lai ir mums ceļa rādītājs, gai-
šums un spožums mūsu ceļā. Visi par vie-
nu, viens par visiem. Visi it visu Latvijai."
(Aplausi un saucieni „Lai dzīvo!".)

Valsts Prezidenta runai sekoja koru no-
dziedātā dziesma „Tev mūžam dzīvot, Lat-

vija", pēc kam Darba kameras priekšsēdē-
tājs lūdza Valsts Prezidentu Dr K. Ul-
mani izsniegt goda zīmes visvecākiem
un visilgāk darbā pastāvējušiem strādnie-
kiem. Sirsnīgi sumināts, Valsts Prezidents
devās uz paaugstinājuma un pasniedza pāri
par 80 gadus vecajam strādniekam V. Šul
cam, kas $8 gadus nostrādājis tekstilfabri-
kās, Triju zvaigžņu ordeni, diplomu par
centību darbā un balvu. Apbalvojis vēl
dažus strādniekus, kas vairāk kā 60 gadus
nostrādājuši savā darbā, Valsts Prezidents
apsveikdams un pateikdamies spieda ap-
balvoto strādnieku rokas un pēc īsas uz-
runas visiem godalgotiem, aicināja šos ve-
cākos apbalvotos strādniekus sev līdzi
valdības ložā, kur viņi palika visu svētku
izrādes laiku.

Pēc tam Darba kameras priekšsēdētājs

K. E g 1e, visu sanākušo darba ļaužu vārdā
deva šādu zvērastu: „Mēs, Latvijas strād-
nieki, svinīgi apņemamies un ar skaidru un
patiesu sirdi solāmies būt un palikt uzti-
cīgi mūsu valstij un tēvijai — Latvijai,
latvju tautas un valsts Vadonim un viņa
valdībai, vienmēr un visur visiem spēkiem
kalpot tautas vienībai un par visu augstāk
turēt vienotās tautas un valsts intereses.
Mēs, Latvijas strādnieki, apņemamies un
solāmies strādāt katrs savu darbu pēc la-
bākās apziņas, pārliecības un saprašanas,
lai stipra un varena kļūtu Latvijas valsts,
augtu un pieņemtos latvju tautas labklājība.
Savas darba rokas un savas sirdis mēs no-
dodam Latvijai un viņas labumam.

Valdības rīkojumi un pavēles
1233. lēmums.

1936. g. 17. jūlijā, saskaņā ar likumu par
biedrību, savienību un politisku organizā-
ciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas
kārtību izņēmuma stāvokļa laikā (,,Vald.
Vēstn. 1934. g. 130. num). atzīstu par
nevēlamu valsts un sabiedriskām interesēm
Latgales jaunatnes biedrības Kai-
rīšu nodaļu, kādēļ nolemju minēto bie-
drības nodaļu slēgt un ieceļu tai par
likvidatoriem: par likvidācijas komisijas
priekšsēdētāju — Miķeli Upenieku, par
locekļiem — Jāni Spilu un Jāni Prikņu,
ar sēdekli Asūnes pagasta valdes namā.
Likvidācija jāizdara 3 mēnešu laikā pēc
šī lēmuma izsludināšanas ,,Vald. Vēstn.".

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš,

Administr. depart. direktora v. Cielēns.

1238. lēmums.
1936. g. 21. jūlijā, saskaņā ar papildi-

nājumu likumā par biedrību, savienību un
politisku organizāciju slēgšanas, likvidā-
cijas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma

stāvokļa laikā („VaId. Vēstn." 1934. g.
163. numurā), uzdodu likvidēties
biedrībai ,,Deutscher Verband fūr
VVandern und Jugendherbergen".

Biedrība jālikvidē biedribas valdei
3 mēneša laikā pēc šī lēmuma izsludinā-
šanas ,,Valdības Vēstnesī".

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administr. depart. direktora v. Cielēns.

1241. lēmums.

1936. g. 21. jūlijā, saskaņā ar likumu
par biedrību, savienību un politisku orga-
nizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrē-
šanas kārtību izņēmuma stāvokļa laikā
(„Vald. Vēstn." 1934. g. 130. num.), at-
zīstu par nevēlamu valsts un sabiedriskām
interesēm Komercinstitūta studējošo
biedrību ,,Commercia ", kādēļ nolemju
minēto biedrību slēgt un ieceļu tai par
likvidatoru Robertu-Jāni Sakni, ar sē-
dekli Rīgā, 1. Nometņu ielā 55, 1-a dz.

Biedrība jālikvidē 3 mēnešu laikā pēc šī
lēmuma izsludināšanas ,,Vald. Vēstn.".

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš
Administr. depart. direktora v. Cielēns.



Tarifs preču pārvadāšanai. II. daļa.
(2. turpinājums.)

Polijas, Latvijas un Igaunijas dzelzceļu tiešā preču satiksme.

I PREČUNOSAUKUMI I
c o
3 -
:=w<-> b
N >O ' Ž
Ci.
« Poļu valodā Latviešu valodā Igauņu valodā «
re *H tf

~ 1~ ~ 2 ~ " 3
~~

119 Wyroby mlynarskie naste,pu- Dzirnavu ražojumi, sekojošie:
j^ce:
1) maka pszenna 1) milti, kviešu sīks.

5
10
15

2) maka žytnia i je.cz- 2) milti, rudzu un miežu sīks.
mienna 5

10
15

3) manna 3) manna sīks.
5

10
15

4) inne maki, a takže 4) visi citi milti, kā arī sīks.
kasze i krupy z fasoli, putraimi un grūbas: 5
grochu, gryki, jgczmie- pupu, zirņu, griķu, mie- 10
nia, kukurydzy, owsa, žu, kukurūzas, auzu, 15
prosa, žyta prosas un rudzu

120 Wyroby nožownicze i igiel- i Izstrādājumi, nažu un adatu:
nieze:
1) nože i vvidelce kuchenne 1) naži un dakšiņas, ķēķu, sīks.

vienkārši 5
10
15

2) nožyce krawieckie 2) šķēres, drēbnieku sīks.
5

10
15

3) pozostale wyroby tej ' 3) pārējie sīks.
grupy 5

10
15

121 Wyroby z blachy želaznej: Izstrādājumi, dzelzs skārda, Teosed, raudplekist: koogi,
naczynia kuchenne i sto- kā: podi un podiņi, pannas, ja lauanoud nii kui: po-
lovve, cebrzyki, konwie, kannas, spaiņi, vannas, lai- tid, pannid, āmbrid, kan-
wanny, konewki do podle- stuves, piena kannas, kubli: nud, vannid, piser dus-
wania, bidony, kubly: kannud, bidonid, tiinnid:
1) gotovve takže lakiero-j 1) gatavi izstrādāti, arī la- 1) lakeeritud voi tsingi- sīks.

wane lub cynkowane koti vai cinkoti tud 5
10
15

2) emaljowane 2) emaljēti 2) emailitud sīks,
5

10
| 15

|

||

Polijas Latvijas Igaunijas
ii

dzelzceļu tarifa klases

Parastā ātruma sūtījumiem _ U Piezīmes
1 e : Izņēmuma tarifu klase i I 1|~ f ||
sa 23 . . i "~ , i ,1 51 ?e 5s
-ē irsotf l"ei- Tratlsita *& »# SS -s.2, \ S.=
li ž« | jumiem ļ sūtījumiem ļ sūtījumiem |§ g| Ss 23

4 " 5 | 6 | " 7 j 8 9" , īo| itj Ī2 I 13 14

') Pārvadājot laistuves, tāpat
p jj 7 14 7 — ar' vannas > Jtās nav viena otrā
P2a a3 8 15 8 iekrautas, kā sīksūtījumus, ve-

P2 b Ab 9 16 9 dūma maksu par šādiem sūtīju-

P2 b Ab 10 17 10 miem aprēķina pēc veduma mak-
sas likmēm, paaugstinātām pat

Pil — — — 8 14 8 — — 50 °''o'
P2a Aa 9 15 9 2) Piemērojama tikai pārva-
P2 b Ab 10 16 10 dājumiem, kurus nosūta no staci-
P2b Ab 11 17 11 jām: Bedzin, Čhebzie, Grudziadz,

Kielce, Mniszek, Nowy Bytom
Pil — —? — 444 tow., Olkusz, Rybnik un Su-
P2a | Aa 5 5 5 chedniow.
P2b ļ Ab 6 6 6 3) Piemērojama tikai pārvadā-
P2b Ab 7 7 7 jumiem no stacijām: Blachownia,

Kielce, Myszkow, Rybnik, Su-
P II — — — 888— — chedniow, Olkusz.
P2a Aa 9 9 9
P2b ' Ab — — — 10 10 10
P2b Ab 11 11 11

P I — — — 1 12 1 — —?
Pla 2a 2 13 2
Plb 2b 3 14 3
Plb 2b 4 15 4

P I — — — 1 12 1 — —
Pla 2a 2 13 2
Plb 2b 3 14 3
Plb 2b 4 15 4

P I — — — r .12 1 — —
Pla la 2 13 2
Plb lb 3 14 3
Plbļ lb 4 15 4

Pi) I') — G.222) _ 4 12 9 3 9
Pla 3a G.222) 5 13 10 4 10
Plb 3b G.222) 6 14 11 5 11
Plb 3b G.222) 7 15 12 6 12

Pi) i P) — G. 223) _ 4 12 9 3 9
Pla 3a G. 223) 5 13 10 4 10
Plb 3b G. 223) 6 14 U 5 11
Plb3b 0. 223) 7 15 12 6 12

I PREČUNOSAUKUMI |
n o
3 n

—> - re
H a
s ? >

re Polu valodā Latviešu valodā Igauņu valodā «
c g
£ £

~T 2 ~ 3

122 Wyroby z drutu želaznego i Izstrādājumi, dzelzs un tē-
stalovvego: rauda stiepuļa:
1) gwoždzie, sztyfty, ni- 1) naglas, tapiņas, kniedes, sīks.

ty, haki, zatyczki, nie- āķi, ar citiem metalliem 5
pokryte innemi metāla- nepārklātas 10
mi 15

2) liny, postronki, takže 2) virves, tauvas, arī ar sīks.
z ošrodkiem konopnvm kaņepāju viduci 5

10
15

* 3) siatki z drutu lakiero- 3) pinumi, lakota, cinkota sīks.
vvanego, cynkowanego vai alvota stiepuļa 5
lub cynowanego 10

15

4) siatki z drutu surovvego 4) pinumi, neapstrādāta sīks.
stiepuļa 5

10
15

5) spr?žyny do materacovv 5) atsperes, matraču un sīks.
i mebli mēbeļu 5

10
15

6) laiicuchy spavvane i pie- 6) ķēdes, metinātas un sīks.
cione pītas 5

10
15

123 Wyroby z fajansu, kamionki i Izstrādājumi, fajansa, akmens-
terrakoty: māla un terrakotas:
1) naczvnia stolovve, ku- 1) galda un ķēķa trauki, sīks.

chenne i inne fajansovve kā arī citi, fajansa un 5
i kamionkovve akmensmāla 10

15

|

||

Polijas Latvijas Igaunijas

dzelzceļu tarifa klases

Parastā ātruma sūtījumiem _ « Piezīmes
BJ ' " '* S

I e Izņēmuma tarifu klase § I|~ § 1
43-ģ aS i g g -2ģ 3g Sģ
«I eS Taa ' Izved- Transita i» ģ,| §.2. -ģ§ §§
M Ii jumiem ļ J««'«- sūtījumiem J| S| SS J SS

"""~ļ~ 5 "|" 6 " i" "7 | 8 [ 9 ~T~ 10 1 11 "1 Ī2~T~Ī3 14

ļ ') Piemērojama tikai pārva-
_ „„,. . ,„ . dājumiem, kurus nosūtano kā-

L, ' ~ ^", ,t \i Z das 1L un ]2- Pielikuma mine-

P2& 5b ag ļjS S ļj
5
6

tās stacijas (skat. lappusi).

P2b 5b 0.222) nb5\ 7 15 7 2) Piemērojama tikai pārvadā-
jumiem, kurus nosūta no staci-

p ļ q 223 ) 4 12 4 jām: Biala koio Bielska, Bielsko,
Pla 3a 0^ 223) na5) 5 13 5 Bvdgoszcz, Dabrovva Gornicza,
Plb 3b G. 223) nb5) 6 14 6 Katowice, Bogucice, Krakow,
Plb 3b G. 223) nb5) 7 15 7 L '» L6dž Fabr -> Radomsko,

Siemianowice Sl. Slawkow, So-
p ~

1 ' , 4 12 4— snovviec, Sporysz Ustroii, War-

Pla 2a 5 13 5 szawa.pl2b 6
14

6
a)

Piemērojama tikai pārvadā-
"'" ^" ' '^' ' jumiem, kurus nosūta no staci-

jām: Stawkow, Radomsko.
PI— — — 4 12 4 — — '
Pia 3a 5 13 5 4) Piemērojama tikai parvadā-
p\ ļ)\ 3b 6 14 6 jumiem, kurus nosūta no staci-
Plb 35 7 15 7 jām: Dabrovva, Gornicza, J^drze-

jow, Kātovvice, Warszawa Wscho-
PI_ _ — 2 12 2 — — dnia.
Pļ2a 3 13 3 5 ) piemērojama tikai tiem
Pļļ' 2°

^ 1^ ^
pārvadājumiem, kurus nosūta

Plb 2o 5 15 5 n0 p0]jjas. Cekoslovaķijas un
no Polijas-Vācijas robežpunk-

™ l — «" tti ,r"« z :i Z ~ tiem uz attālumiem, sakot arp2a 5a G. 224) a5) 5 3 5 625. km; mazākiem attālumiem

S S a22? !!5 ? !Ž 5
nav Piemērojama.

6 ) Izvedamiem fajansa izstrā-
dājumiem piemērojamas šādas
klases: sīksūtīj. — 11. kl., 5 t

p 1 _ _ _ 2 26) 2 — — — 12. kl., 10 t — 13. kl. un 15 t
P2a 5a 11a) 3 36) 3 — 14. kl.

P2h 5h 11K! i 561 5 *) Pārvadājot sūtījumus tran-P2b 5b Ub > 5 S) b šitā caur Latvijas ostām, sīksū-
tījumiem piemēro 9. klasi, 5 t
sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū-
tījumiem — 11. kl. un 15 t
sūtījumiem — 12. klasi, ja šinī
ailē nav uzrādītas zemākas
klases.



I PREČU NOSAUKUMI 1
C o

_ 3 c

'G !s

ā. g
k Poļu valoda Latviešu valodā Igauņu valodā|
'C rere >-
f- ^

1 2~ 3

2) czgšci urzadzeri vvodocia- 2) kanalizācijas un ūdens-
gowych,kanalizacyjnych vadu un sanitārierīču
i sanitarnych nastepu- attiecīgas daļas, kā:
jace:
a) klozety i pisuaiy, b) klozetu, pisuāru un sīks.

umywalnie, wanny, mazgājamo trauku, 5
rury przevvodovve (z vannu, vadu cauruļu, 10
wyj^tkiem kamion- izņemot akmensmāla, 15
kowych) wraz z na- kā' arī ar tiem pie-
ležacemi do nich derošiem, pielieka-
lacznikami, podesz- miem savienoju-
wy i spody ka- miem un novadkanā-
nalovve, osadnicze, ļiem, aku gredzenu,
wpusty boczne i apmalas, stūrak-
szczytowe, stud- rr.eņu, atleju, siļu,
niovvki, kravvežniki, abru, noteces cauru-
narožniki, zlewy, ļu, gaisa novadcauru-
žloby, koryta, ryn- ļu, un piltuvju
ny, rury wyziewowe,
nasady kominkovve,
mufle, leje

b) rury kamionkowe i b) caurules, akmens- sīks.
laczniki do nich māla ar piederošiem 5

pie tām savienoju- 10
miem 15

c) pozostale przedmio- c) pārējie priekšmeti, sīks.
iy tego rodzaju od- sevišķi neminēti 5
dzielnie niewymie- 10
nione 15

124 Wyroby, z kauczuku ebonitu, Kaučuka, gumijas arī ebo- Teosed, kautšukist kum-
gumy, gutaperkl i ich sūro- nīta, gutaperčas un to sūro- mist:
gatow: gātu izstrādājumi:
1) obuwie gumovve, ka- 1) galošas un gumijas apavi 1) kummist ialanoud , sīks.

losze i šniegowce kalossid, botikud 5
10
15

2) inne wyroby 2) citi izstrādājumi 2) teised teosed sīks.
5

10
15

125 Wyroby z kory drzew kor- Izstrādājumi, korķu koka mi-
kowych: zas, kā:
1) korķi do butelek 1) aizbāžņi (korķi) sīks.

5
10
15

|

Polijas Latvijas Igaunijas

dzelzceļu tarifa klases

Parastā ātruma sūtījumiem r t Piezīmes
e S Izņēmuma tarifu klase I I I ļļ« S

-I Bfi Zt ' lmi- Tra"Si,a *Ž «» §£ *Ž ģž
li tS jumiem , sūtTJuraiem sutTJumieln £5 SS 23 Ž|

^
S

^4
~

5 ' 6 I 7 | 8 ii 9 ī~" 10 i 11 I- 12 | 13~" "~ 14

') Pārvadājot sīksūtījumos,
veduma maksas likmes paaug-
stina par 50%>.

p ļ .3 33) 3 *) Piemērojama tikai sūtīju-
P2a 6a 11a) 4 43) 4 miem, kurus nosūta no kādas
P2b 6b 11b) 5 53) 5 11. un 12. pielikuma minētās
P2b 6b 11b) 6 63) 6 stacijas (skat. lappusi).

:i) Izvedamiem fajansa izstrā-
dājumiem piemērojamas šādas
klases: sīksūtīj. — 11. kl., 5 t
— 12. kl., 10 t — 13. kl. un 15 t
— 14. klase.

4) Piemērojama tikai sūtīju-
miem, kurus nosūta no kādas
12. pielikumā minētās stacijas.
(Skat. lappusi).

*) Pārvadājot sūtījumus tran-
sitā caur Latvijas ostām, sīksū-
tījumiem piemēro 9. klasi, 5 t

Pl] 222 sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū-
P2a 6a 13a*) 3 3 3 tījumiem — 11. kl. un 15 t
P2b 6b 13b4) 4 4 4 sūtījumiem — 12. klasi, ja šinī
P2b 6b 13b4) 5 5 5 ai'ē nav uzrādītas zemākas

klases.
P I — — — 2 23)2— —
Pla 4a 11a) 3 33) 3
Plb 4b llb2) 4 43) 4
Plb 4b; llb2) 5 53) 5

P 1 — -?- — 1 13 9 1 9
Pla la 2 14 10 2 10
Plb lb 3 15 11 3 11
Plb lb 4 16, 12 4 12

P I — — — 1 13 8 i 1 9
Pla la 2 14 9 2 10
Plb lb 3 15 10 3 11
Plb lb 4 16 11 4 12

P) I') — — — 4 13 4 — —
Pla 3a 5 14 5
Plb 3b 6 15 6
Plb 3b 7 16 7

ī PREČUNOSAUKUMI E
c o
- c
*;> , " = ===;=^=: nj
O - !-
N 5

* lre Poļu valodā Latviešu valoda Igauņu valodā «
'C l re
re i-.

J- ļ : X
~ī~ . , T 3

2) wktadki do obuwia, kola 2) ieliekamie, apavu (zoles) sīks.
i pasy ratunkovve un glābšanas riņķi un 5

jostas 10
15

126 Wyroby z porcelany: Izstrādājumi, porcelāna, seko-
jošie:

1) naczvnie stolowe, ku- 1) trauki, galda, virtuves sīks.
chenne i inne un citi 5

10
15

2) podtrzymywacze do fi- 2) aizkaru turētāji, rok- sīks.
ranek, uclrwyty, czopy, turi, tapiņas, riņķi, 5
obraczki, palki, rolki, nūjas, rullīši, lodītes, 10
galki, ra.czki do kloze- rokturi, klozetu skalo- 15
towych pociqgaczy, tāji, pudeļu slēdzēji, arī
szpulki, zamknieda ar citu materiālu savie-
flaszkovve takže vvpol^ c- nojumiem
zeniu z innemi mater-
jalām i

3) izo!atory fajansowe i 3) sevinātāji (izolatori), fa- sīks.
porcelanowe jansa un porcelāna 5

10
15

4) inne oddzielnie niewy- 4) citi izstrādājumi sīks.
mienione wyroby 5

10
15

127 Wyroby wodczane: Alkoholiskie dzērieni:
1) arak, rum, konjaki i 1) araks, rums, konjaks, sīks.

likiery liķieri 5
10
15

2) nalevvki i wodki 2) degvīns, visādu šķirņu:
a) w rožnem opako- a) visādā iesaiņoj 'um'ā sīks.

waniu 5
10
15

b) w cysternach b) cisternās 10
15

|

Polijas Latvijas Igaunijas

dzelzceļu tarīfa klases

Parastā ātruma sūtījumiem _ 13 Piezīmes
e| Izņēmuma tarifu klase I I I ~ I I

S" SIeved 'I 'I -?Ē Sē
aS IS sotr lzved- Transita "Sā «S Sg. ,£ g.g
ŠS II jumiem 'Otījamum sfitrjumiem gs gs 2|||2|
~^

5|6| 7 T 8 9 j 10 11 12~T~13
~

14

pi) Ii) 3 13 3
pļ3a 4 14 4 ') Pārvadājot sīksūtījumos,
Pil, 3b 5 15 k veduma maksas likmes paaug-
Plb 3b 6 16 6 stina Par 50%-

_-) Piemērojama tikai pārva-
dājumiem, kurus nosūta no kā-
das 13. pielikumā minētās sta-
cijas (skat. lappusi).
_) Piemērojama tikai pārva-p

J
~ ~11 2 — — dājumiem, kurus nosūta no kā-pJ J°a ) 3 12 3 das stacijas, kas minēta 11. vai

P £ bb) 4 13 4 13. pielikumā (skat. lappusi).
Plb lb 6b2 ) 5 14 5 *, „'_) Pārvadājot sūtījumus tran-
p i 211 2 s'ta caur Latvijas ostām, sīksū-
Pla 2a 6a) 3 12 3 tījumiem piemēro 9. klasi, 5_t
Plb 2b 6b) 4 13 4 sūtījumiem — 10. kl., 10 t su-
Plb 2b 6b2 ) 5 14 5 tījumiem — 11. kl. un 15 t

sūtījumiem — 12. klasi, ja šinī
aile nav uzrādītas zemākas
klases.

PI— — — 3 11 3 —
Pla la 6a3) 4 12 4
Plb lbl 6b3) 5 13 5
Plb lb 6b3) 6 14 . 6
PI— — — 2 11 2 —Pla la 6a) 3 12 3
Plb lb 6b2) 4 13 4
Plb lb 6b2 ) 5 14 5

P I — — 1 11 1 —Pla la 2 12 2
Plb lb 3 13 3
Plb lb 4 14 4

PI— — — 2 11 2Pla la 3 12 3
Plb lb 4 13 4Plb lb 5 14 5

Plb — _ — — 5 13 5 — _
Plb lb 6 14 6



I PREČUNOSAUKUMI E
— Lh

.5, _ c
* o i ~ rt

a š
« Poļu valoda Latviešu valodā Igauņu valodā|
<S 03

2" ' £
-J ' ~ —3—

128 Wyroby z želaza i stali: Izstrādājumi, dzelzs un tē-
rauda:

1) rury: 1) caurules:
a) walcowane, ciagni- a) valcētas, stieptas, sa- sīksone, spavvane, falco- lodētas un falcētas, 5'wane oraz czgšci kā arī to pāreju un 10przeznaczone do ich savienojumu daļas, 15poliļczenia 1 umo- nesaliktas, neapstrā-

covvama niezmonto- dātas, vai tikai ar
wane— wszystko w pretrūsassmēri,krāsu
stanie surowym albo vai asfaltu pārvilktas
tylko dla ochrony
przed rdza . pokryte
mazig, asfaltem lub
farbg

b) rury wymienione wy- b) la punktā minētās sīkszej w p. la zabez- caurules, pret rūsu 5
pieczone od rdzy cinkotas 10
przez ocynkowanie 15

c) lane, oraz czgšci prze- c) lietas, arī pie tām sīks
znaczone do ich pola,- piederošām daļām un 5'
czenia 1 umocowania , uzmavām, nesaliktas, 10niezmontowane — visas neapstrādātā 15
wszystko w stanie stāvoklī, vai arī to
surowym lub dla aizsardzībai pret
ochrony przed rdza. rūsu pārklātas ar
pokryte mazia, as- asfaltu vai krāsu
faltem lub farba^

d) rury wymienione w d) l.a punktā minētās sīks
pkt. la) tudziež cze .- caurules, kā arī to 5sci služace do ich po- pāreju un savieno- 10laczenia i urr.ocovva- jumu daļas, nesalik- 15
nia, niezmontovvane, tas, lakotas vai ar
lakierovvane, pokryte svinu vai alvu pār-
cynq albo olovviem vilktas

||

I PREČU NOSAUKUMI E
3 s
:=—«

'I ? >
a. «
re Po]u valodā Latviešu valodā Igauņu valodā 8
re 2

_H X

_i 2 ? 3 —

128 2) czgšci želazne nawier- 2) dzelzceļu virsbūves pie-
zchni kolejovvej 1): derumi, dzelzs:)
a) szyny z wyjatkiem a) sliedes, izņemot, rie- 10

žlobkowych, odboj- votās sliedes, pret- 15
nice, iglice, dzioby sliedes, pārmiju as-
(krzyžownice ) meņi, krusteņu serdes

b) podklady, šciagi to- b) gulšņi, savilktņi, uz- 5
rowe, lubki, lapki,

__ liktņi, āķpa 'liktņi, 10
plyty czopovve, hako- caurlaistie paliktņi, 15
we, zaciskovve i pod- paliktņi ar āķi un
kladovve skrūvēm, paliktņi

pārmijas asmeņa rez-
gali

c) wszystkie inne od- c) pārējie, sevišķi nemi- 5
dzielnie niewymie- netie, sliežu savieno- 10
nione cze^ci do umo- tāji 15
covvania szyn

i

#

||||

Polijas Latvijas ļ Igaunijas

dzelzceļu tarifa klases

Parastā ātruma sūtījumiem ^ « Piezīmes
I Izņēmuma tarifu klase I| I|||

s'ē H, , i i , 1 .1 51 ?! 5!
sB , lS SŪH- ! ,zved- ! Transita ^3. '»=. g.2. -ģ.2, g.H,
II S.S jumiem ' sotījumlem , sūtījumiem >S !S5 2S >S 2g

i ļ "* I t- m | — </, t- e>

4 5|6 7 | 8 9 | 10 i 11 li 12 | 13 f4

*) Piemērojama tikai pārva-
dājumiem, kurus nosūta no kā-

P I — G. 22 1) — 5 12 9 das stacijas,_kas minētas 14. vai
Pla 4a G. 22i) na2) g 13 10 15. pielikuma.
Plb 4b G. 22>) 11b 2) 7 14 11 2 ) Piemērojama tikai pārva-
Plb' 4b G. 2P) llb2) 8 15 12 dājumiem no Polijas-Cechoslo-

vaķijas vai no Polijas-Vācijas
robežpunktiem uz attālumiem,
sākot ar 625. km; mazākiem at-
tālumiem nav piemērojama.

3) Piemērojama tikai pārva-
dājumiem, kurus nosūta no sta-
cijām: Siemianovvice ŠĪ. un Sosno-
wiecP I — G. 22i) — 4 12 9 — — «

'
Pla 4a G. 22') 5 13 jq _ ) Pārvadājot sūtījumus tran-
Plb 4b G. 22i) 6 14 11 sita caur Latviļas ostām, sīksū-
Plb 4b G. 21') 7 15 12 tījumiem piemēro 9. klasi, 5 t

sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū-
P II — G. 22i) _ 5 12 9 _ _ tījumiem — 11. kl. un 15 t
P2a 6a G. 22') lla2) 6 13 10 sūtījumiem —12. klasi, ja šinī
P2b 6b G. 22i) \\b^) 7 ļ 14 11 aile na v uzradītas zemākas
P2b 6b G. 211) nb2) 8 15 12 klases.

P I — 0.223) _ 4 12 9 — —
Pla 4a G. 223) na2) 5 13 10
Plb 4b G. 223) nb2) 6 14 n
Plb 4b G. 213) Hb2) 7 15 12

I

Polijas Latvijas Igaunijas

dzelzceļu tarīfa klases

Parastā ātruma sūtījumiem „« Piezīmes
nJ : _ h * Ēa
I ē š Izņēmuma tarifu klase| g I -1 I
Sē Sieved ? I E ?- '§ ?! 5!
2r> Efi sūti Izvel1- Transita | -g -H, -g.& g.H, -g. 2, gS
3S 11 jumiem sūtījumiem sūtījumiem I g| 2| 2|

4 5|6|
~"

7 8 9 I 10 I 11 Ī2 I 13 14

0 Pārvadājot segtos vagonos,
P3b 11b - G.192) 13b») 9 14 11 - - ļEnarToniaf'dzelzceļuP3b 11b G. 203)6) . 13b») 11 15 12 ffil. KuSSg; gSSS

paaugstināma par 10%>.

P3a 11a - 0.192) 13a») 8 13 10 - — .*> Piemērojama' tikai sūtīju-
P3b 11b 0.192 13b») 9 14 11 miem kurus _ nosūta no kādas

P3b 11b G. 203)8) 13b» 11 15 12 }.' Pielikuma minētas stacijas ,
. ka ari no stacijām: Kielce, Ostro-

wiez, n/Kamienng, Suchedniovv.
3) Piemērojama tikai sūtīju-

miem, kurus nosūta no 14. pieli-
P2 a 8a — G. 192 ) 13a) 8 13 10 — — kumā minētām stacijām, bet
P2b 8b 0. 192) 13b») 9 14 11 pārvadājot no stacijām Kielce un
P2b 8b G. 192 ) 13b») 11 15 12 Suchedniovv — 0. 19 klases.

4) Piemērojama tikai pārvadā-
jumiem, kurus nosūta no staci-
jām: Biala kolo Bielska, Biēlsko,
Czgstochovva, Dabrovva Gornicza,
Ļodž Fabr., Katovvice, Bogucice,
Kielce, Siemianovvice Sl., Sosno-
vviec Poln., Sporysz, Suchedniovv,
Ustron, Warszawa.

5) Piemērojama tikai pārva-
dājumiem, kurus nosūta no Po-
lijas-Čechoslovaķijas un no Po-
lijas-Vācijas robežpunktiem uz
attālumiem, sākot ar 625. km;
mazākiem attālumiem nav pie-
mērojama.

") Pārvadājot dzelzcelsliedes,
garākas par 18 m, krautas uz
divām vai trijām vidū ar aiz-
sargplatformu savienotām plat-
formām veduma maksu aprēķi-
na pēc likmes O 217 tar. vienī-
bas par 100 kg par kravas pa-
tieso svaru, bet ne mazāk ka
par 25 t par katru šādu sūtī-
jumu, pie kam par aizsargplat-
formu lietāšanu īpašu piemaksu
neņem.

Šāds veduma maksas aprēķinā-
šanas veids piemērojams tikai
tiem pārvadājumiem, kurus no-
sūta no stacijām: Chebzie, Chor-
zovv Miasto, Czestochovva, Dabro-

*) Pārvadājot sūtījumus tran- tījumiem — 11. kl. un 15 t *, Gornicza, Katovvice, Nowy
sita caur Latviļas ostam, sīkšu- sūtījumiem — 12. klasi, jašinī Bytom tovv., Ostrovviec n/K.,
tījumiem piemēro 9. klasi, 5 t ailē nav uzrādītas zemākas Sosnovviec.
sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū- klases.



E PREČUNOSAUKUMI 1§ g
3 — re

TZ? *-ej 03

g g

re Polu valodā Latviešu valodā Igauņu valodā|
K re
« *

— - 2 ; l

128 3) Szyny žlobkovve i) 3) sliedes, ielu dzelzceļu) 10

4) 0dlewy i wyroby lane z 4) a) apkalumu daļas,kaln- sīks.
želaza i stali nieobro- raktuvju vāģīšiem, 5
bione: dzelzs katli centrāļu 10
a) czešci okucia do vvoz- apkurēm vannas, otes 15

kovv kopalnianych, atlejas, siles, abras,
kotiy želivvne do cen- bļodas, spļautuves,
tralnego ogrzevvania, klozeti, ūdens tvert-
wanny, zlewy, žloby, nes, pisuāri, pisuāru
koryta, umywalnie, režģi, podi, kastroļi,
spluvvaczki, klozety, spaiņi., toveri, mul-
zbiorniki, pisuary, das, piestas, pannās,
garnki, rondle, cebr- rāmji (logu), krāsnis
zyki, kubty, niecki, un to daļas, mergas,
patelnie, ramy okien- pisuāru, piestas un
ne, piece, czeki pie- tml. dzelzs izstrādā-
covve, kratki pisua- jumi
rovve, moždzieže i t.p.
wyroby želivvne

b) laricuchy lane nieo- b) ķēdes, lietas, neap- sīks.
brobione strādātas 5

15

c) radjotory, žebrovvki c) radiatori, sildcau- sīks.
rules 5

10
15

5) butle, cylindry želazne 5) baloni un cilindri, dzelzs sīks.
lub stalovve i) un tēraudai) 5

15

I PREČU NOSAUKUMI E
ā g
.g, ======^=====^=======^ === re
o re

"S >o £
re Polu valodā Latviešu valodā Igauņu valodā f
£

??
- ? ' £

t- _ ļ_
ī~ . 2 3

128 6) želazka do prasovvania, 6) gludekļi, lieti un to sīks.
lane, želazne i dusze do ieliktņi, izņemot elek- 5
nich, z vvvjatkiem elek- triskos 10
trycznych '5

7) cze.šci želazne do povvo- 7) dzelzs daļas, braucamo sīks.
zovv, vvozovv i samocho- līdzekļu, ratu un auto- 5
dovv: osie, buksy, resory, mobilu: asis, ieliktņi, 10
dzvvona, obercze, tarcze, atsperes, ratu spieķi, 15

kola samochodovve su- riepas, ripas, rupji ap-
rovve strādātas

8) blachy kuchenne, tuszty 8) plītēs, ārdis, visādā sīks.
vvszelkie oprocz kotlo- veidā, izņemot svaru 5
vvvch, odvvažniki bumbas 10

15

129 Wytļoczyny z nasion oleistych Rauši, eļļas, lopbarības — sīks.
(makuchv) w plytach, ka- (eļļas izgatavošanas atkri- 5
vvalkach lub mielone naste.- tumi) plāksnēs, gabalos vai 10
pujace: Iniane, rzepakovve, malti, sekojošie: linsēklu, 15
slonecznikovve i z soi rapšu, saulpuķu, sojas pupu

130 Zbože w ziarnie i ziarna rošlin Labība un pākšaugi graudos,
straczkowych: sekojošie:
1) pszenica 1) kvieši 10

2) žyto, je.czmieri, ovvies 2) rudzi, mieži, auzas 10
15

3) gryka, proso 3) griķi, prosa 10
15

4) wyka, groch 4) vīķi, ziiņi 10
15

5) fasola, peluszka 5) pupas, peluškas(peluški) 10
15

131 Ziemie i gliny farbiarskie Zeme un māls, krāsu sīks.
5

10
15

132 Ziola, korzenie, kwiaty i Augi, saknes, ziedi un lapas, sīks.
lišcie z ziol, stosovvane w ārstniecības 5
lecznictvvie '0

15

Polijas Latvijas [[ Igaunijas

dzelzceļu tarīfa klases

Parastā ātruma sūtījumiem r 1 Piezīmes
«S 1 P P Ē N Ē £es I Izņēmuma tarifu klase ļ § 5 5 e * s
5 ?" ! — ; 'c 'c ! JS'p P £ 5g

-|IU 'ea«: ^-. Tr?U II'li U It
Š5 ls jumiem! sūtījumiem ļ sīitijum.em fc§ ļ jjf ļ £ g $* ļ^g

~~ 4~T 5i6| 7 I 8 9 1 īo^TTīnr^TT^ li

P3b 10b — I G. 19) 13b) 9 14 11 — — 1) Pārvadājot segtos vagonos,
P3b 10b . I G. 19) 13b5) 11 15 i 12 Polijas dzelzceļi veduma maksu

11. § paredzētos gadījumos pa-
P I — G. 224) 4 12 9 — — augstina par 10%.
P2a 5a G. 22) 10a5) 5 13 ļ 10 2\ Piemērojama tikai pārvadā-
P2b 5b G. 224) lob) 6 14 11 ļumiem kurus nosūta no staci-
P2b 5b G. 223)4) 10D5) 7 15 12 jām: Kielce 'un Suchodniovv.

3) Pārvadājot 15 t smagos
sūtījumus no stacijām: Bedzin,
Blachovvnia, Chebzie, Cze_stocho-
vva, Grudziadz, Konskie, Mniszek,
Nieklaķ, Radom, Siemianovvice.
Sl. Skaržysko, Kamienna, Wa-
chock, \Vierzbnik, Zagorzany,
Zavviercie, piemērojama klase
G. 21.

4) Piemērojama tikai pārvadā-
jumiem, kurus nosūta no staci-
jām: Bedziti, Bielsko, Blachovv-
nia, Bydgoszcz, Chebzie, Czgsto-

p ļ 412 9 chovva, Grudziadz, Kielce, Koti-

pla 4a 5 13 10 skie, Mniszek, Nieklaķ, Ostrovviec

P ]b 45 6 14 11 n/Kam., Radom, Siemianovvice Sl.

P1D 4D 7 15 12 Skar0ysko - Kamienna, Suche-
dniovv, \V3ch0ck, W§gierska

P I — G. 224) _ 4 12 9 — — Gorka, Wierzbnik, Zagorzany,

P2a 5a Q. 224) 5 13 10 Zavviercie.
P2b 5b G. 22) 6 14 11 5) Piemērojama tikai parva-
P2b 5b G. 224)3) 7 15 12 dājumiem, kurus nosūta no Po-

lijas-Čechoslovaķijas un no Po-
P I — G. 227) _ 26) 12 9 — — Hjas-Vācijas robežpunktiem uz
P2a 5a G. 227) 36) 13 10 attālumiem, sākot ar 625. km; -
P2b 5b G. 227) 46) 14 \\ mazākiem attālumiem nav pie-
P2b 5b G. 227) 56) 15 12 mērojama.

6) Tērauda baloniem un ci-
lindriem gāzes pārvadāšanai,
piemērojamas klases 4, 5, 6, 7.

7) Piemērojama dzelzs un tē-
rauda balonu pārvadājumiem,
kurus nosūta no stacijām: Sie-
mianovvice Sl. un Sosnovviec P61-
nocny.

*) Pārvadājot sūtījumus tran-
sita caur Latvijas ostam, sīksu-
tījumiem piemēro 9. klasi, 5 t
sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū-
tījumiem — 11. kl. un 15 t
sūtījumiem — 12. klasi, ja šinī
ailē nav uzrādītas zemākas
klases.

Polijas Latvijas jļ Igaunijas

dzelzceļu tarīfa klases

Parastā ātruma sūtījumiem —1 Piezīmes
* * M

I e u Izņēmuma tarifa klase 1 I i ē i I
Sl aa 1~Z i .1 .'Ē .-§ »| ās™.| Ijs

,e™Izved- I Transita ?g "S ,H, £3. 'g| £.2.

3 3 II j»miem ^tījumiem sūtījumiem gs 6S g£ SS £3
~~"6 | 7. 8 l "~ 9 : l"0~ 11 li 12 i 13 14

~

p
\ pif) ^

ļo ,% ') Piemērojama tikai pārvadā-
P'jļ: 3a G. 24) 4 13 10 jumiem no stacijām: Bedzin, Bla-
Plb ^b G. 24) b 4 i chovvnia, Czgstochovva, Grudziadz,
Plb 3b °-') 6 15 12 Konskie un Mniszek.

p,ļ 4 12 9 2 ) Piemērojama tikai pārvadā-
P2a 8a O. 192) 13a3) 5 13 10 jumiem no stacijām: Kielce, un

P2b 8b G 192) 13b3) 6 14 11 Suchedniovv; asu pārvadājumiem

P2bi 8b g! 19) 13b3) 7 15 12 I arī no stacijām: Bielsko Kato-
vvice, Bogucice, Sporysz, Ustron,
Wachock un Wierzbnik, vagon-

p , q 224) 4 12 9 bukšu (ieliktņu) sūtījumiem ari

P2a 5a o
' 224) 5 13 10 no stacijām: ' Bedzin, Katovvice

P2b 5b G. 22) 6 14 n Bogucice un Konskie.

P2b 5b 0. 22) 7 15 12 :') Piemērojama tikai pārva-
dājumiem, kurus nosūta no Po-

p ļjļ 12 12 12 lijas-Čechoslovaķijas un no Po-
P3a ļja q q 14 14 14 lijas-Vācijas robežpunktiem uz
P3h ļjļ, q^ g 17 17 17 attālumiem, sākot ar 625. km;
pjjļ, q] g 19 19 19 mazākiem attālumiem nav ņe-

mama.
4) Piemērojama tikai pārvadā-

jumiem, kurus nosūta no staci-
jām: Blachovvnia, Cz^stochovva,

P2b Ab — — — i 10 16 10 — — Grudziadz, Kielce, Konskie, Mni-
P2b Ab 11 17 11 szek, Radom, Skaržysko Kam.,

Suchedniovv Srem, W§gierska
P2b Ab — — — 11 16 11 — — Gorka, Zavviercie.
P2b Ab 12 17 12 5) Nosūtītājam jāieraksta pre-

ču zīmē apliecinājums: „Prece
P2b Ab— — — 11 11 11 ? ražota iekšzemē".
P2b Ab 12 12 12

) Pārvadājot sūtījumus tran-

P2ļj ^ļ, _ , 11 16 11 šitā caur Latvijas ostam, sīksu-
P2t, ^1,

12 17 12 tījumiem piemēro
9.

klasi, 5 _t
sūtījumiem — 10. kl., 10 t su-

P2b Ab 11 11 11 — — tījumiem — 11. kl. un 15 t
P2b Ab 12 12 12 sūtījumiem — 12. klasi, ja šinī

ailē nav uzrādītas zemākas

P III — — — 8 10 9 — — klases.
P3a 15a 9 11 10
P3b 15b 10 12 11
P3b 15b 11 13 12

p I IIP) — 4 4 4
Pla 2a 4a5) 5 5 5
Plb 2b 4b5) 6 6 6
Plb 2b 4b5) 7 7 7



I PREČUNOSAUKUMI I
= g
H, «

"u re
'n >
o ™

« Polu valodā Latviešu valodā Igauņu valodā|
*£ 2
£ *

~T~ . 2 3

133 Zlom želaza i stali, okruchy, Nolietotā dzelzs, lūžņi, dzelzs Vanaraud, raua ja terase 10
odpadki, otrzymywane przy un tērauda, atkritumi, ap- loiked, raua ja terase 15
obrabianiu želaza i stali') strādājot dzelzi un tēraudu') toostuse

|

I PRECU NOSAUKUMI f
« g
5» re

"G °3

"I - «ļ
re Poļu valodā Latviešu valodā Igauņu valodā f

~ī 2
~ 3

134 Zwierze.ta žywe, luzem, naste- Mājlopi, dzīvi:
pujace:
a) konie, žrebieta, po- a) zirgi, kumeļi, augstāki —

nad 1.42 m. wysokošci par 1,42 m
b) žrebieta od i ponižej b) kumeļi 1,42 m un ze- —

1.42 m wysokošci māki
c) bydlo rogate, duže c) liellopi (raglopi) —

d) cieleta d) teļi —

e) švvinie i prosieta: e) cūkas, sivēni —
aa) przy zaladovvaniu

na jednej podtodze
bb) przy zaladovvaniu —

na dvvoch i vviecej
podlogach

f) ovvce, barany i jagnieta f) aitas, auni un jēri —
aa) przy zaladovvaniu —

na jednej podlodze
bb) przy zaladovvaniu

na dvvoch i vviecej
podlogach

135 Žarovvki elektryczne Kvēlspuldzes, elektriskās s'ks-

10
15

136 Žalazo i stal: Dzelzs un tērauds:
1) želazo i stal zlevvne 1) dzelzs un tērauds,liets,ļvv blokach surowych, dažādu formu lietņos, 15

rožnvch ksztattovv w tej arī apaļi falcēts tērauds
liczbie stal okra.gla do cauruļu izgatavošanai
wyrobu rur bez szvvu

2) bloki podvvalcovvane, ok- 2) bluķi, apvalcēti, apaļi, ļ«
ra.gie, kvvadratovve, plās- četrstūraini, līdzeni, 15
kie (platyny), sztrypsy loksnes cauruļu izgata-
do wyrobu rur, bloki vošanai, laktas, apaļi,
kute: okr^gle, kvvad- četrstūraini, līdzeni,
ratovve, plaskie — visi bez paliktņiem un
wszystko bez obsad i uzliktņiem
nasad

3) želazo i stal sztabovve 3) stieņu un veiddzelzs, ne-
i fasonovve, nieobrobio- apstrādāta, velmēta,
ne, walcowane,ciqgnione stiepta vai kalta, ne-
lub kute apstrādāta, ar citiem

metāliem neapklāta
a) vvszelkie o stalej a) visāda, ar vienādu sīks.

šrednicy i przecieciu, caurmēru un šķērs- *>
niepokryte iniīemi griezumu ļ^metalami 1 ls

Polijas Latvijas \ Igaunijas
II I

dzelzceļu tarīfa klases

Parastā ātruma sūtījumiem „ « Piezīmes

li Izņēmuma tarifu klase I I § ~| §
Sl a~ZZ . 6 ,ē Se ?ī ai
-1 mS 'S?" Izved- Transita -g-2. S-B, Ķ& -°.5, S|,
SS og ,„„ " sūtījumiem sūtījumiem >S gS 2s £g Sp3» xS jumiem. J J i. J° h« j° h«

4 5 1 6 | 7 8 9 | 10 | 11 I" 12 13
" 14

rablibiSS 19 19 !o U
~ ') Pārvadājot segtos vago-P3b 13b 16b2)3) 19 19 19 17

^
maksa pa poHjas dzeIzceļu

daļu 11. § paredzētos gadījumos
paaugstināma par 10%.

2) Piemērojama tikai tiem no
Latvijas vai Igaunijas stacijām
nosūtītiem sūtījumiem, kurus
pārvadā uz kādu no 15. pieli-
kumā (skat. lappusi) minē-
tām Polijas stacijām. Veduma
maksu aprēķina par kravas
patieso svaru, tomēr ne mazāk
kā par 80%> no lietātā vagona
celtspējas, bet ne mazāk ka par
12000 kg par katru sūtījumu.

Nosūtītājam jāieraksta preču
zīmē atzīme: Pārkausēšanai
saņēmēja metallurģiskā iestādē.

3) Pārvadājot līdz kādai no
14. vai 16. pielikumā minētai

stacijai, piemērojama tarīfa
klase G 25. Veduma maksu ap-
rēķina par kravas patieso svaru,
tomēr ne mazāk kā par 80%> no
lietotā vagona celtspējas, bet
ne mazāk kā par 12000 kg. No-
sūtītājam jāieraksta preču zīme
atzīme: „Pārkausēšanai saņē-
mēja kausētavā" vai ,.iepriek-
šējai šķirošanai lūžņu nolikta-
vā, kas apstiprināta no Satik-
smes ministrijas, Warszawa.

*) Pārvadājot sūtījumus tran-
sita caur Latvijas ostām, sīksu-
tījumiem piemēro 9. klasi, 5 _t
sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū-
tījumiem — 11. kl. un 15 t
sūtījumiem — 12. klasi, ja šinī
ailē nav uzrādītas zemākas
klases.

v

Polijas Latvijas Igaunijas

dzelzceļu tarīfa klases

Parastā ātruma sūtījumiem r I Piezīmes

i a i Izņēmuma tarifu klase I 1 I ļ: I §
?§?- «s E E ?~ E 3 E . ™ E
!«= |a Ie

-f-d " I"ed- Transita f S. $1 ?§ Šg. l-l
I| 1| jumiem s»«Jmnicm sūtījumiem |S gS ES SS 2 3

~ 5I617 8 9 j 10 11 II 12 | 13 14

') Pārvadājot transita pa
Polijas dzelzceļiem, tarīfa kla-

Za Za — — 2) 2) 2) — — ses Z likmes pazemina par
0,038 tarīfa vienībām.

Za Za ) ) ) ) — — 2) Veduma maksu aprēķina,
,. 2

,
2
,

2 v pamatojoties uz šī tarīfa II da-
Zb Zb — ) ) ) ) ļas II nodal. 17. S, pēc zemāk

.. ,. ,, ,. uzrādītā tabulā noteiktām tarīfa
Zb Zb - ') 2) 2) 2 ) - - klasēm:

Zb Zb — ') 2) 2) 2) — — Mājlopu Tarifa klases, ap-
suga, pēc rēķināt veduma
nomenkla- maksu ne mazāk

Zc Zc — — ') 2) 2 ) 2 ) — — turas un ka par:
klasifikāc. 5 t. 10 t. 15 t.

__ ___ 134— a) 14 15 16
Zb Žb - - i ) 2) 2) 2) - - b) 14 17 18Zb Zb — ) ) ) ) c) 14 17 18
7a 7a _ — i) 2\ 2\ 2) _ _ d) 14 16 17za za ) ) ) )

e) 14 16 17
f) 14 17 18

3) Piemērojama tikai pārva-
dājumiem, kurus nosūta jio kā-

PI — — — ^ 9 2 (jas j4_ pielikumā minētās sta-
Pla la 3 10 3 cijas (skat. lappusi).
Plb ļļ> Z. io k 4) Piemērojama tikai pārva-
Plo lb D 1Z ° dājumiem no Polijas-Čechoslo-„ .. |2 _ _ vāķijas un no Polijas-Vacijas

\rZ ^
To^ ri s io robežpunktiem uz attālumiem,

P3b 13b . 0.18) n 10 io sākot ar 625 km: mazākiem at-
tālumiem nav ņemama.

*) Pārvadājot sūtījumus tran-
sita caur Latvijas ostam, sīksu-

P3b i lb — — — 9 14 12 — — tījumiem piemēro 9. klasi, 5 t
P3b 11b G. 17 U 15 13 sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū-

tījumiem — 11. kl. un 15 t
sūtījumiem — 12. klasi, ja šinī
ailē nav uzrādītas zemākas
klases.

Pil — — — 7 12 9 — —
P2a 8a 13a*) 8 13 10
P2b 8b 13b4) 9 14 12
P2b 8b G. 203) I3b4) n 15 13 I



I PREČUNOSAUKUMI §
c c

:—^= re
o re

re Polu valodā Latviešu valodā Igauņu valodā 5
'i 2
H - X

~~
1

~
2 3

136
b) želazo lemieszovve, b) lemeši, kā arī visi sīks.

jakotež vvszelkie ihne citi izstrādājumi ar 5
0 niestalych šred- nevienādu caurmēru 10
nicach i przekrojach un šķērsgriezumu 15

4) blachy želazne i sta- 4) skārds, dzelzs un tē-
lovve: rauda:
a) czarhe, nitobrobione a) skārds, melnais, ne- sīks.

0 grubošci 5 mm i apstrādāts 5 mm un 5
vvkjkszej,takže opatr- vairāk biezs, ari ar 10
zone dziurami na caurumiem priekš 15
nity, bolce i šruby, kniedēm, bultīm un
žeberkovvane, gi?te, skrūvēm, arī rievots,
asfaltovvane lub far- liekts, pret rūsu ar
bovvane dla zabez- asfaltu, darvu vai
pitczenia od rdzy krāsu pārklāts, to-
jednak niepolerovva- mēr nepulēts, ne ar
ne, niepokryte žad- citiem metāliem pār-
ņēmi metālam! klāts

b) te san.e 0 grubošci b) tas pats, mazāk kā sīks.
ponižej 5 rnm 5 mm biezs 5

10
15

c) polerovvane, naklada- c) pulēts, vai ar svinu sīks.
ne olovviem pārvilkts 5

10
15

c!) ocynkowane d) ar cinku pārvilkts sīks.
5

10
15

c) ocynowane e) ar alvu pārvilkts sīks.
5

10
15

137 Žywice naturalne z drzevv Sveķi, koka sīks.
rosn?;cych vv umiarkovvanej 5
strefie klimatycznej 10

15

(Turpmāk

|
||

Polijas Latvijas Igaunijas

dzelzceļu tarīfa klases

Parastā ātruma sūtīiumiem -. s Piezīmes
*

1 b I s I Izņēmuma tarifu klase s| « e i I

:la
^

Iz ved- Transita i& i& I,I iē =B

= 1, 1» I jumiem sūtījumiem sūtījumiem g| Sg j jSjjj ļ^g
~~

4
~r~5

~ j 6| 7 I 8 9 1 10 11" " 1 Ī2
~~ r~Ī3" 14 |

j
P " — q !q in ^ Piemērojama tikai pārva-
Ļ,i* °* \*ļJ ° ļ"? V dājumiem, kurus nosūta no ka-
P9h «h r m\\ Qh2 1? \t 9 das 14- Pielikummā minētās sta-
P2b 8b G. 20') 13b2 ) 11 15 12 cijas (skat. lappusi).

2 ) Piemērojama tikai pārva-
dājumiem, kurus nosūta no Po-

p jj - 7 12 7 'iJas " Cechoslovāķijas un no
P2a 8a G. 193) 8 13 8 Polijas-Vācijas robežpunktiem
P2b 8b G 193) 9 14 9 uz attālumiem, sakot ar 625 km;
P2b 8b G. 20) 11 15 11 mazākiem attālumiem nav ņe-

mama.
3) Piemērojama tikai pārva-

dājumiem, kurus nosūta no sta-
cijām: Bedzin, ' Chebzie, Dabrovva
Gornicza, Hajduki, Katovvice,
Myslowice, Nowy Bytom tow.,
Rybnik, Siemianovvice Sl., Sos-
nowiec-Kobylice. — Nostiprinā-

PII 7 12 7 —? — jumi, kurus izlieto pie skārda un
P2a 7a G. 193) 8 13 8 bruņu plašu pārvadāšanas, ja
P2b 7b G. 19) 9 14 19 svars nepārsniedz 2t% no sū-
P2b 7b G. 203) 11 15 11 tījuma kopsvara, pārvadājami

bez maksas.
PI — — — 5 12 5 — 5 4\ piemērojama tikai pārvā-
P2a 5a 11a) 6 13 6 dājumiem, ku^us nosūta no sta-
P2b 5b 11b2 ) 7 14 7 rijām: Bedzin, Hajduki, Kostuch-
P2b 5b 11b) i 8 15 8 na, Krakovv, Plaszovv, Myslowice,

Nowy Bytom tovv., Rybnik, Sie-
PI — — — 5 12 5 — — mianovvice Sl. ,Warszawa Wsch.
P2a 5a G.19*) 11a) 6 13 6 _ „ . t „_,
P2b 5b G 194) 11b2 ) 7 14 7 ) ,.Parvadajot sūtījumus traņ-
P2b 5b G. 194) 11b2 ) 8 15 8 sita caur Latvijas ostam, slksu-

tījumiem piemēro 9. klasi, 5 t

Pl 5 12 5 sūtījumiem — 10. kl., 10 t sū-
P2a 5a G. 19") 11a) 6 13 6 tījumiem -? 11. kl un 15 t
P2b 5b G 19) 11b2 ) 7 14 7 sūtījumiem — 12. klasi, jasinī
P2b 5b g' 194) 11b2) 8 15 8 aile nav uzradītas zemākas

klases.
P II — — — 55 5— —
P2a 7a 6 6 6
P2b 7b 7 7 7
P2b 7b 8 8 8

vēl.)

Vietējo iestāžu rīkojumi.
Noteikumi

par vasarnieku nodokli Daugavpilī.
Izdoti uz Noteikumu par pilsētu ienāku-
miem, izdevumiem u. t. t. 74.—76. un

78. p. (Lik. kr. 1926. g. 83).

Pieņemti Daugavpils pils. valdes 1936. g. 17. jūnija
sēdē un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas
Pašvaldības departamenta 1936. g. 8. jūlija

95309. rakstu.
1) Vasarnieku nodoklis jāmaksā per-

sonām, kuras iebrauc un vasaras laikā uz-
turas Daugavpils vasarnīcu rajonā.

2) Nodoklis jāmaksā: a) vasarnīcu
īpašniekiem vai nomniekiem — 5°/o no va-
sarnīcas īres maksas; b) atsevišķām per-
sonām vai ģimenes galvām, ja viņi nav
vasarnīcu īpašnieki vai nomieki, — Ls 5,—
katram; c) ģimenes locekļiem un ģimenes
saimniecībā nodarbinātiem strādniekiem
un kalpotājiem — Ls 2,— katram.

1. piezīme. 5% nodokli no īres mak-
sas maksā katrs vasarnīcas īpašnieks,
kas dzīvo vasarnīcu rajonā tikai va-

saras sezonā. Šo nodokli aprēķina:
vasarnīcas īpašniekam — pēc līdzī-
gām tanī rajonā vistuvākā apkaimē
iznomātām vasarnīcām, bet vasaras
nomniekam — no īpašniekam maksā-
jamās īres naudas, pie kam summas
lielumu pilsētas valdei paziņo vasarnī-
cas īpašnieks vai viņa pilnvarnieks par
paša apdzīvoto vai iznomāto vasar-
nīcu. Nodokli aprēķina uz iesniegto
ziņu pamata un nodokļa lielumu pilsē-
tas valde paziņo maksātājam. Iesnieg-
to ziņu pareizību pārbauda pilsētas
valde un noteic ar nodokli apliekamo

īres summu, ja tā nebūtu pareizi uz-
rādīta.

2. p i e z ī m e. Ls 5,— maksā katrs va-
sarnieks vai ģimenes galva, kas nav
vasarnīcas īpašnieks. vai nomnieks,
bet kas nomā tikai atsevišķas istabas
vai gultas vietu un neietilpst kādā ģi-
menē.

3. p i e z ī m e. Ls 2,— maksā katrs ģi-
menes loceklis un katrs ģimenes saim-
niecībā nodarbināts strādnieks un kal-
potājs. Par ģimenes locekļiem uzska-

tāmi vīrs vai sieva, viņu vecāki un
neprecēti bērni, ja viņi dzīvo ģimenes
galvas nomātās telpās.

3) No vasarnieku nodokļa atsvabināti:
1) valsts un pašvaldības darbinieki, kas
iebraukuši amata darīšanās; 2) līdz 15 ga-
diem veci bērni; 3) bērnu patversmēs un
vasaras kolonijā esošie audzēkņi un bērni;
4) slimnīcās un patversmēs esošie trūcīgie
un nespējnieki; 5) fiziskā darba strād-
nieki, kas nodarbināti uz vietas, izņemot
ar vasarniekiem iebraukušos mājkalpotā-
jus; 6) aktīvā dienesta karavīri un atva-
ļinātie Lāčplēša kara ordeņa kavalieri;
7) personas, kas uzturas vasarnīcu rajonā
ne ilgāk par 3 dienām.

4) Personām, kas iebrauc un uzturas
vasarnīcu rajonā, pa vasaras laiku, 3 dienu
laikā, skaitot no iebraukšanas dienas, jā-
uzraksta 2 ekspemplāros un jāiesniedz va-
sarnīcas īpašniekam vai viņa pilnvarnie-
kam Noteikumos par iekšzemes pasēm
14. p. paredzētais pilsētas valdes noteiktā
parauga vasarnieku pieteikums. Vasarnī-
cas īpašniekam vai viņa pilnvarniekam jā-
iesniedz pilsētas valdei šā pieteikuma
1 eksemplārs par katru iznomātu vasar-
nīcu un arī par visām citām iznomātām
telpām par katru īrnieku atsevišķi.

5) Ja iznomāta visa vasarnīca un tās
nomnieks pieņem apakšīrniekus, tad par
iebraucēju iesniegto ziņu lokšņu nodošanu
pilsētas valdei jāgādā šim nomniekam, ja
vien to nav uzņēmies vasarnīcas īpašnieks.

6) Vasarnieku pieteikumu veidlapas sa-
ņemamas pilsētas valdē un pēc to uzrak-
stīšanas tās jāiesniedz pilsētas valdei ne

vēlāk kā 4. dienā pēc katru telpu iznomā-
šanas vai iebraucēju veidlapu uzrakstī-
šanas.

7) Vasarnieku pieteikumus saņem un
vasarnieku nodokli iekasē pilsēias valde.

8) Nodoklis jānomaksā 14 dienu laikā
pēc paziņojuma saņemšanas dienas; no-
teiktā laikā nesamaksāto nodokli piedzīs
no maksātāja administratīvi līdz ar soda
naudu — 2/s°/o mēnesī no nenomaksātās
nodokļa summas, skaitot nepilnu mēnesi
un nepilnu latu par pilniem.

9) Kontroles nolūkos komandētiem pil-
sētas ierēdņiem ir tiesība pārbaudīt uz vie-
tas kā vasarnīcu iedzīvotāju skaitu, tā arī
vasarnīcu īpašnieku un pārvaldnieku va-
sarnieku pieteikumu izpildīšanu un iesnieg-
šanu pilsētas valdei.

Pārbaudes gadījumos vasarnīcu īpaš-
niekiem un pārvaldītājiem jāsniedz kontro-
lējošiem pilsētas ierēdņiem ziņas par
iebraucēju skaitu un arī jāuzrāda uzrakstī-
tie vasarnieku pieteikumi, bet vasarnie-
kiem kvītis par nodokļa samaksu.

10) Šie noteikumi stājas spēkā pēc

14 dienām no to izsludināšanas „Valdības
Vēstnesī".

11) Ar šo noteikumu spēkā stāšanos at-
celti 1926. g. 5. jūlijā Daugavpils pilsētas
domes izdotie un „Valdības Vēstneša"
1926. g. 166. num. izsludinātie Noteikumi
par vasarnieku nodokli Daugavpils admi-
nistratīvās robežās.

Pilsētas galva I. V o 1 o n t s.

11498 Pilsētas sekretārs E d. B ī r i ņ š.
!«BB^BBIIBnaaMBMB«MmnaBBBBBn

Grāmatu galds.
Dipi. Sc. pol. Hanus Entner. Dva roky autoritativni
vlādy v Lotyšsku 1936. Zvlāštni otisk z časopisu

,,Tisk a politika č 8.

Ar šādu virsrakstu redakcijai piesūtīts Čekoslo-
vaķijā, Prāgā iznākušā žurnālā ,,Prese un poli-
tika" (,,Tisk a politika") ievietotā Čekoslovaku-
latvju biedrības sekretāra Prāgā, Dipi. pol. Hanuša
Entnera raksta ,,Autoritatīvās valdības divi gadi
Latvijā" atsevišķs novilkums uz ļoti laba papīra
un ar mūsu Valsts Prezidenta Dr K- Ulmaņa
diviem uzņēmumiem. Savā darbā autors sniedz
teicamu pārskatu par mūsu sasniegumiem pēc
1934. g. 15. maija un Valsts un ministru prezidenta
Dr K. Ulmaņa lielajiem nopelniem.

Autors aprāda, ka pirms tam 23 partiju saim-
niekošana (no kurām 13 bija tikai 1—2 deputāti
Saeimā) novedusi valsti pie saimnieciska sabru-
kuma un pilsoņu kara briesmām. Dr K. Ulmaņa
autoritatīvās valdības nopelni vispirms parādī-
jušies bezdarba likvidēšanā, jo agrāk skaitījušies
ap 20.000 bezdarbnieku. Ar enerģisku un plān-
veidīgu rīcību saimnieciskās politikas laukā pa-

nākts tas, ka rūpniecībā nodarbināto strādnieku
skaits pat krietni pieaudzis (no 158.000 1934. g. uz
170.000 1935. g.). Likvidēts arī krīzes stāvoklis
lauksaimniecībā, uzpērkot te visu ražu (200.000 t
1934. g. un 1935. g.) par normētām cenām. Pie-
audzis par 20% sviesta eksports un arī linu
izvedumi. Vispār vairojies Latvijas eksports
(1935. g. par vairāk kā 23,5%), kas savukārt
labvēlīgi ietekmējis visu saimniecisko dzīvi
un maksāšanas bilanci. Kritusi arī dzīves dārdzība,
tā piem. Rīgā par 24 punktiem, salīdzinot ar ?
1930. g., un līdz ar to pieaugušas iedzīvotāju
pirktspējas.

Daudz darījusi Dr K. Ulmaņa valdība ga-
rīgās kultūras laukā, un te izglītības ministrijas
budžets, salīdzinot ar 1934. g., stiprā mērā pa-
lielināts.

Autors piegriezis vērību arī jaundibinātām ka-
merām, aprādot, ka ar 5.projektēto kameru ra-
šanos būs galīgi izveidota korporatīvā sistēma
Latvijā, kas radīs tiešu kontaktu pašas tautas un
valdības starpā, izslēdzot te neveselīgo parla-
mentārismu. L. Š.

KURSI.
Rīgas biržā 1936. gada 27. jūlijā.

Devīzes:

1 Amerikas dollars 3,03—3,13
1 Anglijas mārciņa 15,28—15,58

100 Francijas franku 20,21—20,41
100 Beļģijas beigu 51,90—52,90
100 Šveices franku 99,85—100,85
100 Itālijas liru 24,50—25,50
100 Zviedrijas kronu 78,45—80,45
100 Norvēģijas kronu 76,45—78,45
100 Dānijas kronu 67,80—69,80
100 Austrijas šiliņu 61,00—63,00
100 Čechoslovakijas kronu . . 12,70—13,10
100 Holandes guldeņu .... 208,40—210,40
100 Vācijas marku 123,00—123,80
100 Somijas marku 6,70—7,00
100 Igaunijas kronu 84,00—86,00
100 Polijas zlotu 57,80—59,00
100 Lietavas litu 51,80—52,20
100 Dancigas guldeņu .... 57,80—59,00

Vērtspapīri:
6Vo Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95 — 96

Rīgas biržas kotācijas komisijas
priekšsēdētājs P. Role.

Zvērināts biržas mākleris P. Rupners.

Redaktora v. Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Ārlietu ministrijas paziņojums.

Lietavā (Anvkščios) miris Latvijas pilsonis
Hermanis Šumachers, dzimis Liepājā
1861. g. 3. aprīlī, pēc profesijas ārsts;
precējies.

Nelaiķa piederīgie var pieteikties uz viņa
atstāto mantojumu Ārlietu ministrijas
juridiskā nodaļā."

Juridiskās nod. vad. A. Kampe.



F — ,

&iesu
sludimaļumi.

»
Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
izklausījusi Dorotejas Lēmans
lūgumu atzīt bezvēsts promeso-
šos Gustavu-Hermani-Frīdber-
tu, dzim. 1864. g. 9. okt. (v. st.)
un Gotlibu-Hermani-Aleksandru,
dzim. 1871. g. 14. dec. (v. st.)
Jannijus par mirušiem un, pa-
matojoties uz savu 1936. gada
16. jūnija lēmumu un Civīlproc.
nolik. 1565.—1568. p. un Civīl-
lik. 524. p„ nolēma uzaicināt
bezvēsts promesošos Gustavu-
Hermani- Frīdbertu un Gotlību-
Hermani-Aleksandru Jannijus
(Janny), 1 gada laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn.", ierasties tiesā vai dot
tiesai drošas ziņas par sevi; uz-
aicināt arī visas citas personas,
kurām ir drošas ziņas par viņu
dzīves vietām vai nāvi, iesniegt
šīs ziņas tiesai, aizrādot ka ja
noradīta termiņā nebūs saņem-
tas drošas ziņas ka Gustavs un
Gotlibs Janniji ir dzīvi, tiesa
uz ieinteresēto personu lūgumu
un Civīlproc. nolik. 1569. p. pa-
mata atzīs viņus par mirušiem.

Rīgā, 1936. g. 20. jūlijā.
L. 4208/36. II. 11670g
Priekšsēd. b. v. V. Salmi n š
Sekretāra v. i. E. Lastnanis

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
izklausījusi Zinaidas un Dimit-
rija Mengdenu lūgumu atzīt Ni-
kolaju Mengdenu, dzim. 1866. g.
6. nov. par mirušu un, pamato-
joties uz savu 1936. g. 8. jūlija
lēmumu un Civīlproc. nolik.
1565.— 1568. p. un Civīllik. 524.
P-, nolēma uzaicināt bezvēsts
promesošo Nikolaju Mengdenu,
1 gada laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstn.", ie-
rasties tiesa vai dot tiesai dro-
šas ziņas par sevi; uzaicināt arī
visas citas personas, kurām ir
drošas ziņas par viņa dzīves
vietu vai nāvi, iesniegt šīs ziņas
tiesai, aizrādot ka ja norādītā
termiņa nebūs saņemtas drošas
ziņas ka Nikolajs Mengdens ir
dzīvs, tiesa uz ieinteresētu per-
sonu lūgumu un Civīlproc. nolik.
1569. p. pamata atzīs viņu par
mirušu.

Rīgā, 1936. g. 20. iūlijā.
4255/36. II. 11671g
Priekšsēd. b. v. V. Salmiņš.
Sekretāra v. i. E. Lasraani s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
saskaņā ar Civilprocesa nolik
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
19. augustā minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g,
23. jūnijā Rīgā mirušā Miķeļa
Jāņa d. Altuchova un viņa sievas
Luizas-Alises Ludvika m. dzim.
Vanrissels testamentu. 11890z

Rīgā, 1936. g. 22. jūlijā.
Priekšsēd. b. v. V. Salmiņš.

Sekretāra v. (paraksts).
Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1575.
p., paziņo, ka 1936. g. 19. aug.
minētās nodaļas atklātā tiesas
sēdē attaisīs un nolasīs 1936. g.
20. aprīlī Cesvaines pagastā mir.
Jāņa Pētera d. Strādina testa-
mentu, 'li 89 Iz

Rīgā, 1936. g. 22. jūlijā.
Priekšsēd. b. v. V. Salmiņš.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolik.
1575. ' p. paziņo, ka 1936. g.
19. augustā minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
19. maijā Stāmerienas pagastā
mirušā Antona-(Otto) Gustava-
(Gusta) d. Cepļa testamentu.

Rīgā, 1936. g. 22. jūlijā.
Priekšsēd. b. v. V. Salmiņš.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

saskaņā ar Civilprocesa nolik.
1575.p., paziņo, ka 1936.g. 19. au-
gustā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. g. 1.maijā
Pededzes pagastā mirušā Diorii-
sija (Denisija) Trofima d. Smo-
lina-(SmoIovina) testamentu.

Rīgā, 1936. g. 22. jūlijā.
Priekšsēd. b. v. V. Salmiņš.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolik.
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
19. augustā minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1933. g.
10. aprīlī Rīgā mirušā Aleksandra
Kārļa d. Hitlera un viņa sievas
Olivijas-Katrinas Vilhelma m.,
dzim. Verbālus, testamentu.

Rīgā, 1936. g. 22. jūlijā.
Priekšsēd. b. v. V. Salmiņš.

Sekretāra v. (paraksts).
Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolik.
1575. p., paziņo, ka 1936. g.
19. augustā minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē attaisīs un no-
lasīs 1936. g. 15. martā Ainažu
pilsētā mirušā Andreja Friča d.
Baloža testamentu. 11889z

Rīgā, 1936. g. 22. jūlijā.
Priekšsēd. b. v. V. Salmi ņ š.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 4. civīlnodala,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un Civīlproc. no-
lik. 1693. un 1695. p., ievērojot
Ernesta Zaķīša lūgumu un savu
1936. g. 14. jūlija lēmumu, pazi-
ņo, ka parādnieks Ernests Za-
ķīts parādu pēc obligācijām
par: l) 5000 rbl. atlikumā ar 6°/c
gada, kas apstiprināta 1885. g.
31. maijā, 2) 5000 rbļ. ar 6%
gada, kas apstiprināta 1892. g.
6. novembrī ar 883. numuru,
3) 4000 rbļ. ar &>h gadā, kas
apstiprināta 1905. g. 15. janv.
ar 44. num.. 4) 4000 rbl. ar fi°/n

gadā, kas apstiprināta 1905. g.
15. janvārī ar 46. num., 5) 25.000
rbļ. ar 6°/o gadā, kas apstipri-
nāta 1911. g. 22. jūnijā ar 1974.
num., 6) 3000 rbļ. ar 6°/o gadā,
kas apstiprināta 1912. g. 15.
maijā ar 1494. num., un 7) par
3000 rb[. ar 6°/o gadā, kas ap-
stiprināta 1912. g. 16. maija ar
1495. num. uz nekustamo īpa-
šumu Rīgas 4. hipotēku iecirk-
nī ar zemes grāmatu reģ. 2271.
num. un ko izdevuši: 1) Mal-
vīne - Doroteja Vackerfeīdt,
dzim. Ludvig, — Ivanam Puko-
vam par labu; 2) Eižens Fok-
rodts — Henn'etei - Adelheidei
Šeibers, dzim. Biok, par labu,
3) Eižens Fokrodts par labu
Hugo - Aleksandram Fokrod-
tam, 4) Eižens Fokrodts par
labu Oskaram - Juliusam Fok-
rodtam, 5) Jānis Šiliņš par labu
Kārlim Bērziņam. Sestā un
septītā punktā minētās obligā-
cijas izdevis tas pats Jānis Ši
liņš par labu Jānim Bērziņam,
kuri tās cēdējuši blanko. — ir
samaksājis, bet še minētās ob-
ligācijas nevar izsniegt parād-
niekam dzēšanai zemes grāma-
tās tamdēļ, ka nav zināmi šo
obligāciju pēdējie turētāji.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīlno-
dala uzaicina visas personas, ku-
rām būtu tiesības uz še norā-
dītām obligācijām, pieteikties
tiesā 1 mēneša laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas ,,Valdī-
bas Vēstnesī", un aizrāda, ka
ja šīs personas noteiktā laikā
nepieteiksies, obligācijas atzīs
par samaksātām un lūdzējam
dos tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

Rīgā, 1936 g. 21. jūlijā
404/36. 11770r

Priekšsēd. v. L. Briminers.
Sekretāra pal. A. K r ū s k o p s.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nodaļa uz tirdzn. reģ. not.
39. p. pamata paziņo, ka tirdznie-
cības reģistrā A ar reģistra 599.
num. ierakstītās firmas ,,Anode"
E. Himillers" (Rīgā, Karlīnes
ielā 34-a) metallgultu noliktava
ir Rīgā, Karlīnes ielā 27/31.

Saskaņā ar tirdzniiecības re-
ģistra tiesneša 1936. g. 23. jūlija
lēmumu tas atzīmēts tirdzniecība
reģistrā. 11883z

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tirdzn. reģ. tiesn. Grundulis.

Sekretāra v. i. A. B ē r z i ņ š.
Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.

reģistra nodaļa uz tirdzn. reģ. not,
39. p. pamata paziņo, ka tirdz-
niecības reģistrā A, firmas „Savels
Himmelhochs" reģistra 1699. fo-
lijā, saskaņā ar tirdzniec. reģ.
tiesneša 1936.g. 23. jūlija lēmumu,
atzīmēts:

1) ka šis firmas īpašnieks Sa-
vels Himmelhochs no 1936. g.
1. jūlija dzīvo Rīgā, Merkeļa ielā6,
4. dz.;

2) ka min. firmai ir Rīga,
Merķeļa ielā 6, 4. dz., manufak-
tūras tirdzniecības uzņēmums;

3) ka 1936. g. 20. jūlijā šī
firma izbeiguši pārtikas preču
tirdzniecību Rīgā, Merķeļa ielā
16/18. 11884z

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tirdzn. reģ. tiesn. Grundulis.
Sekretāra v. i. A. B e r z i ņ š.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nodaļa uz tirdzniec. reģ. not.
39.p. pamata paziņo, ka tirdzniec.
reģistrā A ar reģistra 2172. num.
ierakstītā firma ,,Amālija Meiers"
(Rīgā, Kungu ielā 34) 1936. g.
17. jūlijā izbeiguši darbību un uz
tirdzniecības reģistra tiesneša
1936. g. 23. jūlija lēmuma pamata
tirdzniecības reģistrā dzēsta.

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. Grundulis
Sekretāra v. i. A. B ē r z i u 5.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.
reģ. nodaļa uz tirdzn. reģ. nod.
39. p. pamata paziņo, ka tirdzn.
reģistrā A, firmas „B. Mironovičs"
reģistra 2366. folijā, saskaņā ar
tirdzniec. reģ. tiesneša 1936. g.
23. jūlija lēmumu, atzīmēts:

1) ka šīs firmas īpašniece Basja
Mironovičs no 1936. g. 15. jūlija
dzīvo Rīgā, 1. Maskavas ielā 57,
3. dz.;

2) ka min. firmas uzņēmums —
pārtikas preču un zivju tirgotava
— 1936. g. 22. jūlijā pārvietots
no m. Kalēju ielas 10/12 Blau-
maņa ielā 16/18, Rīgā.

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tirdzn. reģ. tiesn. Grundulis.
Sekretāra v. i. A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolik.
1.575. p., paziņo, ka 1936. g.
9. septembri minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1935. g.
24. martā Jaunlaicenes pagastā
mirušās Karlīnes Gusta m. Vil-
ciņš, dzim. Gavars, testamentu.

Rīgā, 1936. g. 22. jūlijā.
Priekšsēd. b. v. V. Salmiņš.

Sekretāra v. (paraksts).

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu U2

. 1934. gada 26. maijā mi-
rušā Jāņa Netenberga atstātc
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t. t.
pieteikt savas tiesības šai tiesa:
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1936. g. 21. iūlijā.
M. 1. 1838/36. 11673g

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s
Sekretāra p. i. E. Bērziņš.

Jelgavas apgabaltiesa, .
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628..
1631., 1710. un Priv. lik. 2451. p.
pamata, uzaicina visas personas,
kam būtu kādas ierunas
p'ret 1936. gada 20. janvārī
mirušā Kārla Zades 1931. g.
28. februārī mājas kārtībā
sastādīto testamentu vai prasī-
jumi pret testātora mantojumu,
pieteikt savus strīdus un pra-
sījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1936. g. 21. jūlijā.
M. 1. 1676/36. 11674g

Priekšsēd. v. G. Beimut s.
Sekretāra p. i. E. Bērziņš.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1932. gada 17. aprīlī mi-
rušā Jāņa Ratzoba atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
4 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1936. g. 21. jūlijā.
M. I. 1839/36. 11675g

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.
Sekretāra p. i. E. Bērziņš.

Jelgavas apgabaltiesas reģis-
trācijas nodala, pamatodamas
uz 1923. g. 18. jūlija lik. par
biedrībām, savienībām un poli-
tiskām organizācijām 17. pantu,
paziņo, ka minētā tiesa civīlno-
daļas 1936. g. 9. jūlijā atklātā
sēde nolēma: reģistrēt Vandze-
nes lopkopības pārraudzības
biedr. „Vaga" un Nogales lop-
kopības pārraudzības biedrības..Brūnaļa" apvienošanos jaunā
ar nosaukumu: „Vandzenes lop-
kopības pārraudzības biedrība
„Centība", ierakstot viņu to
biedrību reģistra pirmajā daļā,
kurām nav pelņas iegūšanas
mērķa. 64/36. 11679g

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Dārtes muižā, Vandzenes
pag.

Jelgava, 1936. g. 21. jūlija.

Reģistr. nodaļas
pārzinis Alf. V a g a 1s.

Sekretāra v. V. Stūris.

Daugavpils . īec. ,
pamatojoties uz Sodu lik. 33. un
239. p., paziņo, ka ar viņa 1936. g.
25. maija spriedumu, kas stājies
likumīgā spēkā un nodots izpildī-
šanai Haims-Leiba Kits pēc Sodu
lik. 235., 26. un 57. p. sodīts ar
Ls 15,— vai maksātnespējas gadī-
jumā ar 5 dienām arestā par pie-
nācīgas tīrības neievērošanu savā
gaļas noliktavā, Daugavpilī, Iman-
tas ielā 47.

Daugavpilī, 1936. g. 23. jūlijā.
467 11906z
Miertiesn. H. Švarcbachs.

i miertiesnesis

Balvu īec. miertiesnesis ar 1936.
g. 18. aprīļa tiesas pavēli Droznu
Aleksandroviču, dzim. 1915. g.
1. janvārī, pēc Sodu lik. 235.,
26. un 57, p. sodījis ar Ls 10,—
vai maksātnespējas gadījumā ar
3 dienām arestā par to, ka viņa
š. g. 4. aprīlī savā konditoreja,
Balvos, nav ievērojusi pienācīgu
tīrību. Spriedums stājies likumīgā
spēkā un izpildīts.

Balvos, 1936. g. 21. jūlijā.
515/K. 11912z

Miertiesnesis K. Lietavietis.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod,
paziņo, ka viņas atklātā tiesas
sēdē 1936. g. 14. martā uz Jē-
kaba Pētera d. Eidaka lūgumu
Taduiis Pētera d. Eidaks atzīts
par mirušu un Nautrēnu pag,
tiesai uzdots atcelt Tadulim
Eidukam viņa tiesību aizstāvē-
šanai un mantas apsargāšanai
iecelto aizgādību.

Daugavpilī, 1936. g. 20. jūlijā.
1009a/36. 11583g

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretāra v. K. Āboliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod,
paziņo, ka 1934. g. 22. dec. mi-
rušā Jura Andreja d. Viganta
1934. g. 10. dec. sastādītais pa-
gasttiesas testaments ar apga-
baltiesas 1936. g. 7. janv. lē-
mumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1936. g. 20. jūlijā,
53a/36. 11582g

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis
Sekretāra v. K. Āboliņš,

Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 33. un
239. p., paziņo, ka ar viņa 1936. g.
20. maija spriedumu, kas stājies
likumīgā spēkā un nodots izpil-
dīšanai Dāvids Leiba Kopmanis,
pēc Sodu lik. 235., 26. un 57. p.
sodīts ar Ls 15,— vai maksāt-
nespējas gadījumā ar 4 dienām
arestā par pienācīgas tīrības ne-
ievērošanu savā maizes ceptuvē
Daugavpilī, Viestura ielā 34.

Daugavpilī, 1936. g. 23. jūlijā.
326 11907z
Miertiesn. H. Švarcbachs.

Daugavpils 1. iec. miertiesneesis
pamatojoties uz Sodu lik. 33. un
239. p., paziņo, ka ar viņa 1936.g.
18. maija spriedumu, kas stājies
likumīgā spēkā un nodots izpil-
dīšanai, Hiršs Gece pēc Sodu lik.
235., 26. un 57. p., sodīta ar
Ls 50,— vai maksātnespējas ga-
dījumā ar 14 dienām arestā par
pienācīgas tīrības neievērošanu
savā gaļas noliktavā Daugavpilī,
Imantas ielā 88.
Daugavpilī, 1936. g. 23. jūlijā.

275 11908z
Miertiesn. H. Švarcbachs.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss (kanc-
leja Rīgā, Mūrnieku ielā 12,
dz. 3), paziņo, ka:

l)Latvijas hipotēku bankas pra-
fībā par termini mal-sājumiem
1936. g. 3. oktobrī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē
pāidis 1. publiskā izsolē Minnas
Vēveris nekustam;) m ntu, kas
atrodas Rīgā, Lāčplēša ielā 114,
3. hipotēku iecirknī, ar zem s
grāmatu reģistra 762. num.
(43. grupā, 49. grunts) un sa-
stāv no pilsētas dzimtsrentes
zemes gabala 1557 kv. metru
platībā ar uz tā esošām ēkām;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērt, nar ts 25.000,—;

3) r.ekustamā manta apgrūti-
nāta ar Hpotēku parādiem pat
Ls 217.237—, 310.000 rbl. un
53.000 k. c. rbļ.;

4) nekustamo mantu pārdos
pilnā sastāvā. Solīšana sāksies
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1293. p. noteikumiem;

5) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — desmitā dala
no novērtēšanas summas, t. i.
Ls 2500,— un jāuzrāda tieslietu
ministra atļauja.pārdodamās ne-
kustamās mantas iegūšanai;

6) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos ieinte-
resētas personas var ieskatī-
ties līdz izsoles dienai. 11956

Rīgā, 1936. g. 24. jūlijā.
Tiesu izpildīt. V. Strauss.

Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 33.
un 239. p., paziņo, ka ar viņa
1936. g. 16. jūnija spriedumu, kas
stājies likumīgā spēkā un nodots
izpildīšanai, Dveira Sergins pēc
Sodu lik. 235. p., 26. un 57. p.,
sodīta ar Ls 30,—, vai maksāt
nespējas gadījumā ar 8 dienām
arestā par pienācīgas tīrības ne-
ievērošanu savā ēdienu veikalā
Daugavpilī, Imantas ielā 57.
Daugavpilī, 1936. g. 23. jūlijā.

421 11909z
Miertiesn. H. Svarcbach _s.

Rīgas apgabaltiesas 1. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1936. g.
5. augustā, pīkst. 12, Rīgā, Stok-
holmas ielā 25/27, pārdos Natana
Kasseļa mēbeles un grīdas
pulksteni, novērtētus par Ls 270.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 11957

Rīgā, 1936. g. 24. jūlijā.
Tiesu izpild. I. Grinfelds.

Rīgas apgabaltiesas 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss Rīgā
Mūrnieku iela 12, dz. 3, paziņo
ka 1936. g. 13. aug., pīkst. 10.30!
Rīgā, Elijas ielā 11, pārdos
Latvijas ebreju veselības apsarg,
biedr. ,,Oze" kalna saules aparātu,
novērtētu par Ls 400,—. 11955

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas.

Rīgā, 1936. g. 24. jūlijā.
Tiesu izpild. V. Strauss.

Rīgas 12. iec. miertiesnesis uz
Sodu lik. 33. un 239. p. pamata iz-
sludina, ka Eduards Ārgalis par
to, ka, sastāvot par firmas „Brāļi
Aldermaņi" atbildīgo vadītāju,
1936. g. 15. aprīlī izlaidis pārdo-
šanā pilnpienu ar tikai 3% tauku
vielu, ar š. g. 28. maija tiesas pa-
vēli pēc Sodu lik. 234. p. sodīts
ar Ls 25,—, vai nesamaksas
gadījumā ar 1 nedēļu arestā.

Rīgā, 1936. g. 21. jūlijā.
584 11903z

Miertiesnesis K. Velmē.
Rīgas pils. 12. iec. miertiesnesis

uz Sodu lik. 33. un 239. p. pa-
mata izsludina, ka Milda Pavārs
par to, ka 1936. g. 8. maijā gla-
bājusi pārdošanai savā gaļas tir-
gotavā Rīgā, Klīveru ielā 2, sabo-
jājušos dūmu desu' ar š. g. 19. jū-
nija tiesas pavēli pēc Sodu lik.
236. p. 1. d. sodīta ar Ls 20,— vai
nesamaksas gadījumā ar 5 die-
nām arestā.

Rīgā, 1936. g. 21. jūlijā.
787 11904z

Miertiesnesis K. Velmē

Rīgas 12. iec. miertiesnesis uz
Sodu lik. 33. un 239. p. pamata
izsludina, ka Fricis Andersons
par to, ka 1936. g. 13. maijā
maizē, kas cepta viņa maizes
ceptuvē, Rīgā, L. Kuldīgas ielā 19,
atrasts iecepts tārps, ar š. g.
4. jūnija tiesas pavēli pēc Sodu
lik. ' 235. p. sodīts ar Ls 20,—
vai nesamaksas gadījumā ar
5 dienām arestā.

Rīgā, 1936. g. 21. jūlijā.
715 11905z

Miertiesnesis K- Velmē

Balvu iec. miertiesnesis ar 1936
g. 18. aprīļa tiesas pavēli Aloizu
Barkanu, dzim. 1891. g. 16. febr.,
pēc Sodu lik. 235., 26. un 57. p.
sodījis ar Ls 10,— vai maksāt-
nespējas gadījumā ar 3 dienām
arestā par to, ka viņš š. g.
7. aprīlī savā pārtikas preču tir-
gotavā ar ceptuvi nav ievērojis
pienācīgu tīrību. Spriedums stā-
jies likumīgā spēkā un izpildīts.

Balvos, 1936. g. 21. jūlijā.
516/K. 11910z

Miertiesnesis K. Lietavietis

Balvu iec. miertiesnesis ar 1936.
g. 18. aprīļa tiesas pavēli Kristīni
Rusku, dzim. 1898. g. 23. jūnijā,
pēc Sodu lik. 236. p. 1. dl., 26. un
57. p., sodījis ar Ls 10,— vai
maksātnespējas gadījumā ar 3
dienām arestā par to, ka viņa

š. g. 4. aprīlī savā konditorejā un
delikatešu veikalā Balvos glabā-
jusi pārdošanai sapelējušu maizi.

Spriedums stājies likumīgā
spēkā un izpildīts.

Balvos, 1936. g. 21. jūlijā.
514/K. 11911z

Miertiesnesis J. Lietavietis

Jelgavas apgabaltiesas reģis-
trācijas nodaļa, pamatodamās
uz 1923. g. 18. jūlija lik. par
biedrībām, savienībām un poli-
tiskām organizācijām 17. pantu,
paziņo, ka minētā tiesa civīlno-
dalas 1936. g. 16. jūlijā atklātā
sēdē nolēma: reģistrēt Lestenes
lopkopības pārraudzības biedr,
un Lestenes-Rumbu lopkopī-
bas pārraudzības biedr. apvie-
nošanos jaunā: „Lestenes lop-
kopības pārraudzības biedrībā,
ierakstot viņu to biedrību re-
ģistra pirmajā daļā, kurām nav
pelņas iegūšanas mērķa.

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Lestenes pag.

Jelgavā, 1936. g. 21. jūlijā.
66/36. 11677g
Reģistr. nodalās

pārzinis Alf. V a g a 1 s.
Sekretāra v. V. Stūris.

Jelgavas apgabaltiesas reģis-
trācijas nodaļa, pamatodamās
uz 1923. g. 18. jūlija lik. par
biedrībām, savienībām un poli-
tiskām organizācijām 17. pantu,
paziņo, ka minētā tiesa civīlno-
daias 1936. g. 16. jūlijā atklātā

sēdē nolēma: reģistrēt Rundā-
les 2. lopkopības pārraudzības
biedr. un Svitenes lopkopības
pārraudzības biedr. „Izturība"
apvienošanos jaunā: ,.Rundāles-
Svitenes lopkopības pārraudzī-
bas biedrībā", ierakstot viņu te
biedrību reģistra pirmajā daļā.
kurām nav peļņas iegūšanas
mērķa.

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Rundāles pag.

Jelgavā, 1936. g. 21. jūlijā.
65/36. 11678g
Reģistr. nodalās

pārzinis Alf. V a g a 1 s.
Sekretāra v. V. Stūris.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz Civīlproc. nolik. 1584.. 1628..
1631., 1710. un Priv. lik. 2451. p.
pamata, uzaicina visas personas,
kam būtu kādas ierunas
pret 1935. gada 2. novembrī
mirušā Jāņa Atidrirja 1935. g.
1. oktobrī publiskā kārtībā
sastādīto testamentu vai prasī-
jumi pret testātora mantojumu,
pieteikt savus strīdus un pra-
sījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1936. g. 21. jūlijā.
M. 1. 1852/36. 11676g

Priekšsēd. v. G. Beimuts.
Sekretāra p. i. E. Bērziņš.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
(kancleja Kārsavā, Vienības
ielā 35), saskaņā ar Civīlproc. no-
lik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Kārsavas krāj-aizdevu sa-
biedrībās un Latvijas bankas
Rēzeknes nodaļas prasību Ls 764
ar procentiem un izdevumiem
apmie ināšanai 1937. g. 30. jan-
vārī, pīkst. 10, Daugavpils ap-
gab Itiesas 3. civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Vcičika Ādama d. Rača nekus-
tamo mantu, kas atrodas Jaun-
latgales apr. Baltinavas, p-'gasta
Dupurevas sādžas zemes robtžās,
ierakstīta z?mes grāmatu reģ stra
2588. num. un sastāv no tie-
sībām uz ideālo pusi 1. num.
viensētā, 5 deset. 1872 kv. asis
kopplatībā;

2) visas nekustamās mantas
izsoles vērtība Ls 900,—;

3) visai nekustamai mantai
nav hipotēku parāda;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 45,— un
jāuzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai;

5) sās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja. I 020

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpild. H. Kitners.

Ružinas pag. valde izsludina
par nederīgam: 1) Latv. iekšz.
pasi ser. NK M 019374/374, ko
šī pag valde 1928. g. 16. janv.
izdevusi Jevdokijai Danilovs;
2) kumeļu reģ. 372. zīmi, ko šī
pag. valde 1932. g. 6. dec. iz-
devusi Prokofijam Cibulinatn;
3) 3. labības grām., ko šī pag.
valde izdevusi Venediktam Ko-
lesnikovam, un 4) karaklausības
6534. apliecību, ko 9. Rēzeknes
kājn. pulka kom. 1927. gada
27. maijā izdevis Deonisijam
Červjakovam. 11294g

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
(kancleja Kārsavā Vienības
ielā 35) saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p. paziņo, ka:

1) Dimitrija Novikova Ls 2000
arproc. prasības piedziņai 1937. g.
30. janvārī, pīkst. 10J Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Filipa Aleksandra dēla
Platonova nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas
Jaunlatgales apr. Gauru pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
3367. num. un sastāv no 36F
zemes gabala ar nosaukumu
„Aizupes", 19,14 ha kopplatībā
ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1740,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 2200,—;

3a) Solīšana sāksies saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1293. p.

4) solītajiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa—Ls 174,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja pār-
dodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā. 12018

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpildītājs H. Kitners.



Daugavpils apgabaltiesas Kār-
savas iec. tiesu izpild. H. Kit-
ners (kanci ja K'rsavā, Vie-
nības ielā 35), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1)' Nosona Meerovica prasības
Ls 34,— ar proc. un citiem iz-
devumiem piedziņai 1937. g.
30. janvāri, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Alfonsa Ksavera d. Uzol-
nika nekustamo mantu, kas at-
rodas Ludzas apr. Kārsavas pag.
Uzolnieku sādžas zemes robežās,
ierakstīta zemes grāmatu reģistra
6894. num. un sastāv no tie-
sībām uz 5/14 ideālām daļām
zemniekiem piešķirtā 15. num
viensētā ar nosaukumu ,,Kal-
niņi" , 7,240 ha kopplatībā;

2) visas nekustamās mantas
izsoles vērtība Ls 1750,—;

8) visai nekustamai mantai ir
hipotēku pa āds Ls 800,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 62,50 un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancleja. 12022

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpildītājs H. Kitners.

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgām nozau-
dētās šīs valdes darba nodaļas
izdotās darba grāmatiņas: 1) R
M 81172/95906, kas ' 1932. g.
25. jūlijā izdota Elmāram Klīvem
2) R M 22353/17893 — 1932. g.
7. jūnijā Jānim Krūmiņam:
3) R M 91279/59995 — 1932. g.
13. jūnijā Vikentijam Konoval-
čikam; 4) R JW 132379/134749—
1932. g. 5. augustā Jāzepam
Kozlovskim un Rīgas aizgādības
valdes izdotās: 5) R M 184269/
182808 — 1935. g. 21. sept
Annai Vilks, dzim. Pakulnevičs;
6) R M 18810/190355, — 1936. g.
20. janvārī Jānim Karpovičam;
7) RM 177420/131761 — 1935. g.
25. martā Katrīnei Ruļuks, dz.
Kārkliņš, un 8) V 15448/68. darba
grāmatiņu, ko Ērgļu pag. valde
1932. g. 11. jūnijā izdevusi
Kārlim Liepiņām. 11880z

Rīgas prefektūras ārējā nodaļa
izsludina par nederīgām nozau-
dētās šīs prefekt. izdotās profes.
šķiras šoferu apliecības: 1) 5967.
apl., kas 1930. g. 4. jūnijā iz-
dota Antonam Kvjatkovskim un
2) 1582. apl., kas 1927. g.
13. aprīlī izdota Aleksandram
Volkovam. 11878

Jelgavas pils. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu L 62730/11323, ko
Daugavpils pils. valde 1933. g.
14. sept. izdevusi Kristīnei Trei-
manis. 11915z

Biržu pag. valde izsludina par
nederīgām: 1) 475. labības grā-
matiņu, ko šī pag. valde 1935. g.
21. okt. izdevusi Arturam-Os-
valdam Budenam, un 2) Z 494/
14494. darba grāmatiņu, ko
Saukas pag. valde 1933. gada
13. maijā izdevusi Miķelim Or-
lovam. 11831g

Limbažu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšzemes pasi sēr. NJ M 016436/
1832, ko Litenes pag. valde
1928. g. 30. okt. izdev. Aleksan-
dram-Jānim (Žanusam) Blume-
nauam. 4361

Raunas pag. valde Cēsu apr.,
izsludina par nederīgu nozau-
dēto 120. labības grāmatiņu, ko
šī pag. valde 1935. g. izdevusi
Jānim Zamariteram. 11708g

Krievu-Baltijas drasu, naglu
un kniežu fabrikas akc. sab.

agrāk „Starr & Co"
valdības ieceltā likvidācijas ko-
misija uzaicina visus šīs sabied-
rības kreditorus, debitorus,
mantas turētājus un citas iein-
teresētas personas pieteikt šai
komisijai savas tiesības un pra-
sības

^
tāpat arī parādus un tu-

rēšanā esošo mantu 6 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Visas minētā laikā nepieteik-
tās tiesības un prasības atzīs
par neapmierināmām no likvi-
dējamās mantas.

Pieteikšana izdarāma rakstis-
ki uz Krievu-Baltijas drāšu,
naglu un kniežu fabrikas akciju
sabiedrības agrāk „Starr & Co"
likvidācijas komisijas vārdu,
Rīgā, L. Smilšu ielā 19/21.

Pamats: 1) 1925. g. 17_ apr.
pārgrozījumi un papildinājumi
1921. g. 20. apr. likumā par ak-
ciju biedrībām un paju sabied-
rībām (Lik. kr. 1921. g. 83 un
1925. g. 75) un 2) instrukcija
akriju un paju sabiedrību lik-
vidācijas komisijām (Lik. kr.
1925. g. 58). 11960g

Priekšsēdis (paraksts).

Saskaņa ar Iekšlietu ministrijas
1131. lēmumu,
„Latvijas mākslas akadēmi-
jas studenšu biedrība-korpo-
rācija „VeidoIa" likvidējas
un uzaicina kreditorus 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas ,,VaId. Vēstnesī" pie-
teikt savus prasījumus: Rīgā,
Samarina ielā 5, 12. dz. bie-
drības valdei. 11868 Valde.

Rīgas krāj-aizdevu sabiedrība,
dib. 1888. g., izsludina par ne-
derīgu nozaudēto 4193. biedru
grāmatiņu, ko Sv. Jāņa Ģildes
krājaizdevu sabiedr. 1929. g.
25. februārī izdevusi Viktoram
Ķiršteinam. 11730z

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
(kancleja Kārsavā, Vienības
ielā 35), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283.—1290. p. paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rēzek-
nes nodaļas un maksātnespējīgās
krājaizdevu sabiedrības ,,Jaun-
latgale" konkursa valdes prasību
Ls 2798,78 ar procentēm un iz-
devumiem piedziņai 1937. g.
30. janvārī, pīkst.' 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civīlnodaļas
sēžu zālā pārdos 2. publiskā iz-
solē Jupa Mača d. Ancona ne-
kustamo mantu, pilnā sastāvā,
kas atrodas Jaunlatgales apr.
Tilzas pag., ierakstīta zemes grā-
matu reģ. 4022.num. un sastāv no
604.F num. zemes gabala ar no-
saukumu ,,Vecsatekas", 22,18 ha
kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 2800,— ;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 3200,— ;

3a) Solīšana sāksies saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1293. p.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 280,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancleja. 12024

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpildītājs H. Kitners.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
(kancleja Kārsavā, Vienības
ielā 35) saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283.—1290. p. paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības Ls 3006,16 ar termiņ-
maksājumiem un citiem izde-
vumiem piedziņai 1937. gada
30. janvārī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesa; 3. civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Boļeslava Loča nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atrodas
Jaunlatgales apr. Tilzas pagastā,
ierakstīta zemes grāmatu reģistra
3935 num. un sastāv no 43. F
num. zemes gabala ar nosau-
kumu ,,Žagatkalns ", 19,99 ha
kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 3100,— ;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parāds Ls 3600,—;

3a) solīšana sāksies saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1293. p.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 310,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamas nekustamās
mantas iegūšanai;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā. 12025

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamas nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpildītājs H. Kitners.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
(kancleja Kārsavā, Vienības
ielā 35), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo,ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod. prasības Ls 4060,98
ar termiņmaksājumiem un citiem
izdevumiem piedziņai 1937. g.
30. janvārī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Pētera Ādama d. Beidze-
nieka nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Jaunlat-
gales apr. Tilzas pagastā, ierak-
stīta zemes grāmatu reģistra
3514. num., sastāv no l.Fnum.
zemes gabala ar nosaukumu
„Druva", 10,00 ha kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4330.— :

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parāds Ls 5700,—;

3a) solīšana sāksies saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1293. p.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 433,— un jā-
uzrāda tiesl'etu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja. 12030

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpildītais H. Kitners.

Daugavpils apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītājs H. Kitners
(kanceleja Kārsavā, Vienības
ielā 35), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283.—1290. p. paziņo, ka:

1) Kārsavas pag. valdes prasī-
bas Ls 234,06 ar proc. apmieri-
nāšanai 1937. g. 30. janvāri,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Alekseja
un Tadeuša Franča d. Parkovu
nekustamo mantu, pilnā sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Kārsavas
pag. Oponasu sādžas zemes
robežas, ierakstīta zemes grāmatu
reģ. 19069. num. un sastāv no
7. num. viensētas, 12,108 ha
kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1051,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 100,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 105,10 un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jaoieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja,
bet divas nedējas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja. 12028

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpild. H. Kitners.

Daugavpils apgabaltiesas Kār-
savas iec. tiesu izpild. H. Kit-
ners (kancleja Kārsavā Vie-
nības ielā 35), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod. prasības Ls 678,58
ar termiņmaksājumiem un citiem
izdevumiem piedziņai 1937. g.
30. janvārī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Pētepa Jefima d. Jefimova
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Jaunlatgales apr.
Baltinavas pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 3275. num.
un sastāv no Punderi-Zeļči dačas
viensētas zemes gabala pēc plāna
53. num., 4,02 desetinas vairāk
vai mazāk kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 800,— ;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 800,—;

3a) solīšana sāksies saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1293. p.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 80,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnod. kancleja. 12026

Kārsavā, 1936. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpildītais H. Kitners.

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītāja v. i.
J. Bormanis (kancleja Jaun-
latgalē) saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280. līdz 1306. p., pa-
ziņo, ka:

1) Varvaras Garjainovs pra-
sības apmierināšanai 1937. g.
6. februārī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Irinas Timofeja m. Alek-
sandrovs, dzim. Timofejevs, ne-
kustamo mantu, kas atrodas
Jaunlatgales apr., Linavas pag.,
ierakstīta 2. hip. iecirkņa zemes
grām. reģ. 4621. num. un sastāv
no Segobovas pūstošas atdalītā
zemes gabala ar nosaukumu
„Suku mājas", platībā 10,510 ha,
pilnā sastāvā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1870,—, bet solīšana
sāksies saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1293. p.' not;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 3814,95 Valsts zemes bankas
Rēzeknes nodaļai un Varvarai
Jevgeņija m. Gorjainovs;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērt, desmitā
daļa — Ls 187,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedējas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1936.g. 22.jūlijā.
L. 706 11814
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītāja v. i.
J. Bormanis (kancleja Jaun-
latgalē), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280. līdz 1306. p., paziņo,
ka:

1) Varvaras Čarepeņņikovs
prasības apmierināšanai 1937. g.
6. februārī, pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Dmitrija Feodora d.Čerepennikova
tiesības nekustamā mantā, kas at-
rodas Jaunlatgales apr., Purvma-
las pag., ievesta 2. hipot. iecirkņa
zemes grāmatu reģistra 5764.
num. un sastāv no zemes gabala
ar nosaukumu Žogu pūstošas
II daļa, platībā 11 desetinas,
1150 kv. asis;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 2580,— ;

3) tai ir hipotēku parādi Ls;
4) solītājiem jāiemaksā dro-

šības nauda novērtējuma desmitā
daļa — Ls 258,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pār-
dodamās nekustamās mantas ie-
gūšanai;

5) šās nekustamās mantas zes
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīldodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1936. g. 22. jūlijā.
L. 419/36. 11815
Tiesu izpild. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītāja v. i.
J. Bormanis (kancleja Jaun-
latgalē) , saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280. ' līdz 1306. p.,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rēzek-
nes nodaļas prasības apmierinā-
šanai 1937. g. 6. febr., pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas civīl-
nodaļas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Jegora Gavrila d.
Gavrilova nekustamo mantu, kas
atrodas Jaunlatgales apr. Augš-
pils pag., ierakstīta 2. hipot.
rajona zemes grāmatu reģistra
5163. num. un sastāv no zemes-
gabala 27 F ar nosaukumu
„Emilovas ūdens dzirnavas" at-
dalīts no zemesgabala ,,Celmiņi"
4719. folijas, aptver 3,44 ha
zemes, pilnā sastāvā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 6500,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 6000,— Valsts zemes bankai:

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērt, desmitā
daļa — Ls 650,— un jāuzrāda
tieslietu ministra _atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodala.

Tiesības, kaš novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1936.g. 22. jūlijā.
L. 606/36. 11817
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Praviņu pagasta valde
1936. g. 1. augustā, pīkst 12,
Praviņu pag. valdes nama iz-
dos mutiskā izsolē
Praviņu pag. pamatskolas
jaunās ķieģeļu piebūves pus-

būves darbus
ar pag. pašvaldības materiā-
liem par summu Ls 7170,—.

Drošības nauda pie izsoles
Ls 500.—.

Pag. valde patur tiesību dar-
bus izdot vienam no izsoles da-
lībniekiem pēc sava ieskata vai
ari neizdot nevienam. Tuvā-
kas ziņas pag. valdē darba lai-
kā. Tuvākā dzelzceļa stacija
Praviņi — 1 km, tuvākā pilsēta
Tukums — 10 km. 11976g

Pag. vecākais (paraksts).
Darbvedis (paraksts).

Iekšlietu ministr, pasu nodala
izsludina par nederīgu Rīgas
pref. 1928. g. 15. jūnijā Teodo-
ram Vītoliņam izdoto Latvijas
iekšz. pasi ser. BK M 001657/
154512. 11943g

iNoaoKiu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1936. g. 5. augustā, pīkst 11,
Rīgā, Marijas ielā 49, 7. dz.,
pārdos vairāksolīšanā Irinas
Vatters-Turks mēbeles, novērtētas
par Ls 487,— viņas dažādu no-
dokļu parāda piedzīšanai. 1205C

Rīgā, 1936. g. 27. jūlijā.
Nodokļu piedz. A. Gutmanis.

Iekšlietu ministr. Pašvaldību
departaments

paziņo, ka iekšlietu ministrs ar
š. g. 17. jūlija rezolūciju, pama-
tojoties uz 1922. g. 14. jūlija li-
kuma (lik. kr. 136) 14. p. 2. d.,
atļāvis nosaukt Daugavpils
apr., Ungurmuižas pagastā eso-
šo nekustamo mantu — Krust-
pils muižas 4 zemesgabalus —
vārdā «Ziediņi".

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.
85312. 11941g
Pašvaldību depart.

direktors J. Zankēvics.
Lauku nodaļas

vadītāja v. A. Blanks.
Iekšlietu ministr. Pašvaldību

departaments
paziņo, ka iekšlietu ministrs ar
š. g. 17. jūlija rezolūciju. pama-
tojoties uz 1922. g. 14. jūlija li-
kuma (lik.kr. 136) 14. p. 2. d.,
atļāvis pārdēvēt Rīgas apr.,
Baldones pagastā esošo nekus-
tamo mantu — „Bedru" mājas,
dodot tām nosaukumu «Lauciņi".

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.
85304. 11942g
Pašvaldību depart.

direktors J. Zankēvics.
Lauku nodaļas

vadītāja v. A. Blanks.

'Citu iestāžu
sludinājumi.

i i

Iekšlietu ministr. Pašvaldību
departaments

paziņo, ka iekšlietu ministrs ar
š. g. 16. jūlija rezolūciju, pama-
tojoties uz 1922. g. 14. jūliia li-
kuma (lik.kr, 136) 14. p. 2. d.,
atjāvis pārdēvēt Rīgas apr.,
Ādažu pag. esošo nekustamo
mantu — no Berga muižas at-
dalīto zemesgabalu „Krievupes
krogs", dodot tam nosaukumu
„Sarmiņas". .

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.
85316. 11939g
Pašvaldību depart.

direktors J. Zankēvics.
Lauku nodalās

vadītāja v. A. Blanks.
Iekšlietu ministr. Pašvaldību

departaments
paziņo, ka iekšlietu ministrs ar
š. g. 17. jūlija rezolūciju . pama-
tojoties uz 1922. g. 14. jūlija li-
kuma (lik. _kr._ 136) 14. p. 2. d.,
atļāvis pārdēvēt Daugavpils
apr., Jāsmuižas pagastā esošo
nekustamo mantu — „Kuku" un
„Justinovo" mājas, dodot tai
nosaukumu «Dailes".

Rīgā, 1936. g. 23. jūlijā.
85309. 11940g
Pašvaldību depart.

direktors J. Zankēvics.
Lauku nodaļas

vadītāja v. A. Blanks.

Brīdinājums.
Nozaudēts beztermiņa vekselis

par Ls 600,—,ko izdevis Augusts
Vīlips Jesperu mājās Ikšķiles
pagastā. Brīdinu no vekseļa
piesavināšanas un pretī ņem-
šanas. Nododams Jānim Karpo-
vičam, Rīgā, M. Sesku ielā 5,1. dz.

12055 J. Karpovičs.

Tirdzniec. un rOpn a/s ,,L3fIIni *
bilance 1936. g. 1. janvārī.
Aktīvs Ls

Mašīnas un inventārs 239 774,16
Kase un tekoši rēķini 34 210,14
Debitori .... '.. 59632,74
Preces, pusfabrikāti

un materiāli . . . 66 275,43
Nākoša gada izdevumi 8 507,25

Ls 408 399,72
Pasīvs Ls

Akciju kapitāls ... 250 000,—
Rezerves kapitāls . . 292,76
Amortizācijas konts. 40 700,13
Kreditori 92 343,13
Nesamaksāti izdevumi 2 562,79
1934. gada peļņa . . 5562,30
1935. „ „' . . 16 938,61

Ls 408 399,72

Drošības Ls 55 565,—
Peļņas un zaudējumu konts 1935.

gadam.
Kredits Ls

Brutto ienākums . 1 009 310,31

Debets Ls
Ražošanas izdevumi 785 298,95
Administrācijas, fab-

rikas un citi izde-
vumi 190 034,03

Amortizācija . . . 17 038,72
Tīra peļņa .... 16938,61

Ls 1 009 310,31

Tirdzniec. un rūpniec.
11731 akc. sab. ,,Latlini"

Lielvārdes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto kara-
klausības 10264. apliecību, ko
9. Rēzeknes kājn. pulka kom.
1930. g. 24. aug. izdevis Nesteram
Jakušovam. 11520b

?"'" ?

!Dažāāi
sludinājumi.

? Maksātnespējīgas parādnieces
Peses Judelsons konkursa valde
uzaicina visus parādnieces kre-
ditorus ierasties 1936. g. 3. aug.,
pīkst. 17, Rīgā, Šķūņu ielā 28,
3. dz. uz

pilnu kreditoru sapulci.

Dienas kārtība:
1) Konkursa valdes ziņojums;
2) maksātnespējas rakstura no-

teikšana;
3) miera izlīguma apspriešana

un pieņemšana;
4) konkursa valdes atalgojums;
5) konkursa slēgšana;
6) konkursa masas sadalīšana;
7) dažādi jautājumi. 11965g

Konkursa valdes priekšs.
zv. adv. (paraksts).

Krājaizdevu kases pie tiesu
darbinieku savstarpējās pa-

līdzības biedrības
pilnā biedru sapulce 1936. g.
27. aprilī nolēma minēto kasi
likvidēt.

Kreditoriem savas prasības
jāpieteic 1 mēneša laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
,,Vald. Vēstnesi" likvidācijas
komisijai Rīgas apgabaltiesas
namā, istaba 69. 11867

Likvidācijas komisija.

Māra min. Jingadespārvalde
1936. g. 1. augustā, pīkst 10,

izdos sacensībā
pārbūves darbus 368. ēkā,Daugavpils cietoksni,
par apm. Ls 11.608,54.

Piedāvājuma nodrošinājums Ls 600,—.
Sacensība notiks izsoļu telpās, Rīgā, Valdemāra ielā 10/12, 1. dz.
Tuvāki nosacījumi finanču daļā. L 2254 11954

būvniecības pārraide
Rīgā, Brīvības ielā 37/39

izsludina jauktas izsoles š. g. 31. augustā:
1) pīkst. 10 — cūku kūts piebūvei un jumta iesegšanai

valsts Daugavpils psich. slimnīcā; drošības
nauda Ls 700—. L 2246 11953

2) pīkst. 11 — remonta darbiem Valsts neredzīgo institūtā,
Strazdu muižā; drošības nauda Ls 150,—.

Ar noteik. un aprēk. var iepazīties Būvniecības pārvaldē.


	Valdības Vēstnesis no. 166 27.07.1936��$桭瑸쎘㥏��
	Article
	Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis piedalās Darba kameras atklāšanā.�䲧⨒ㄠꢗ䜜碗䜜钬ᤜㄠ䜜
	Article
	Article
	Article
	Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa strādnieku svētkos 1936. g. 26. jūlijā:�∮∴∼∾≃≉≠≥≳⊃⊗⊥⌀␢╋╬□▥▪▬◊♪〃々
	Valdības rīkojumi un pavēles 1233. lēmums.�ᘒ擑혛糑혛ࣀ눛烑혛裑혛顋紐糑혛䒿�㰒
	Tarifs preču pārvadāšanai. II. daļa. (2. turpinājums.)��0㜳0㈰ℒ偨ℒ끧ℒℒ��������0㙤�
	Vietējo iestāžu rīkojumi. Noteikumi�Օ��.넁/㲲܄˭㊱�눃Ȃ
	Grāmatu galds.�����
	KURSI.
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi. Ārlietu ministrijas paziņojums.�㸁쟒ଫ슦읉ﺷ⯱︬틂⯆렋Ƭ荛麛ሒ˔ﱢ鞡麚ጓê
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 12
	Adv. 2 Page 12


